



PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE-RO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2026

(Processo Administrativo nº 326/2026)

1. PREÂMBULO

1.1 Torna-se público que Prefeitura Municipal de Colorado do Oeste-RO, por meio do Núcleo de Licitação, instituída pelo Decreto Municipal nº 16/2024, sediada na Avenida Paulo de Assis Ribeiro nº 4132 CEP 76.993-000, realizará licitação, na modalidade **Pregão**, na forma **Eletrônica**, na **Intenção de Registro de Preços**, nos termos da **Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021**, Decretos municipais nº 22/2024, 24/2024 e 32/2024, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

1.2 SESSÃO PÚBLICA

Início de cadastro na plataforma, após publicações.

Data e hora da abertura da sessão: 07/07/2026 às 9h. (horário de Brasília).

Critério de Julgamento: Menor Preço.

Modo de disputa: Aberto.

Plataforma da disputa: LICITANET Licitações Eletrônicas (www.licitanet.com)

2. DO OBJETO

2.1 O objeto da presente licitação é Registro de Preço para Futura e Eventual **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES (ELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS, HOSPITALARES, INFORMÁTICA, MOBÍLIAS E OUTROS), PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA E A CÂMARA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE-RO**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

2.2 A licitação será por itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

3. DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1 As regras referentes aos órgãos gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões são as que constam no termo de referência anexo - I.

4. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

4.1 Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no sistema LICITANET (www.licitanet.com.br).

4.1.1 Os interessados deverão atender às condições exigidas no cadastramento no LICITANET até a data prevista para recebimento das propostas.

4.2 O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

4.3 É de responsabilidade do cadastrado conferir a exatidão dos seus dados cadastrais nos Sistemas relacionados no item anterior e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados.

4.4 A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação.

4.5 Para todos os itens a participação é exclusiva a microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos do [art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006](#).

4.5.1 A obtenção do benefício a que se refere o item anterior fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

4.6 Será concedido tratamento favorecido para as microempresas e empresas de pequeno porte, para o agricultor familiar, o produtor rural pessoa física e para o microempreendedor individual - MEI, nos limites previstos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#) e do Decreto n.º 8.538, de 2015.

4.7 Não poderão disputar esta licitação:

4.7.1 Aquele que não atenda às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

4.7.2 Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

4.7.3 Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

4.7.4 Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

4.7.5 Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

4.7.6 Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

4.7.7 Pessoas física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

4.7.8 Agente público do órgão ou entidade licitante;

4.7.9 Pessoas jurídicas reunidas em consórcio;

4.7.10 Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição;

4.7.11 Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme [§ 1º do art. 9º da Lei nº 14.133, de 2021](#).

4.8 O impedimento de que trata o item 0 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

4.9 A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem os itens 0 e 0 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

4.10 Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

4.11 O disposto nos itens 0 e 0 não impede a licitação ou a contratação de serviço que inclua como encargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

4.12 Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos da [Lei nº 14.133/2021](#).

4.13 A vedação de que trata o item 0 estende-se a terceiro que auxilie a condução da contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

5. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1. Na presente licitação, a fase de habilitação sucederá as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento.

5.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, a proposta com o preço ou o percentual de desconto, conforme o critério de julgamento adotado neste Edital, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.

5.3. No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do sistema, que:

5.3.1. Está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

5.3.2. Não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do [artigo 7º, XXXIII, da Constituição](#);

5.3.3. não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos [incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal](#);

5.3.4. Cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

5.4. O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no [artigo 16 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

5.5. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no [artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006](#), estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus [arts. 42 a 49](#), observado o disposto nos [§§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#).

5.5.1. No item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a assinalação do campo “não” impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item;

5.5.2. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de pequeno porte, (se for o caso), a assinalação do campo “não” apenas produzirá o efeito de o licitante não ter direito ao

tratamento favorecido previsto na [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), mesmo que microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa.

5.5.3. A falsidade da declaração de que trata os itens 0 ou 0 sujeitará o licitante às sanções previstas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), e neste Edital.

5.6. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

5.7 Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, o que ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de lances.

5.8 Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances.

5.9 Desde que disponibilizada a funcionalidade no sistema, o licitante poderá parametrizar o seu valor final mínimo ou o seu percentual de desconto máximo quando do cadastramento da proposta e obedecerá às seguintes regras:

5.9.1 A aplicação do intervalo mínimo de diferença de valores ou de percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta; e

5.9.2 Os lances serão de envio automático pelo sistema, respeitado o valor final mínimo, caso estabelecido, e o intervalo de que trata o subitem acima.

5.10 O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado no sistema poderá ser alterado pelo fornecedor durante a fase de disputa, sendo vedado:

5.10.1 Valor superior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por menor preço; e

5.10.2 percentual de desconto inferior a lance já registrado pelo fornecedor no sistema, quando adotado o critério de julgamento por maior desconto.

5.11 O valor final mínimo ou o percentual de desconto final máximo parametrizado na forma do item 0 possuirá caráter sigiloso para os demais fornecedores e para o órgão ou entidade promotora da licitação, podendo ser disponibilizado estrita e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

5.12 Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

5.13 O licitante deverá comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso.

6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

6.1 O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

6.1.1 Valor unitário e total do item;

6.1.2 Marca/Modelo;

6.2 Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o licitante.

6.2.1 O licitante NÃO poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto para contratação.

6.3 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

6.4 Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.5 Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

6.6 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.7 A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

6.8 O prazo de validade da proposta não será inferior a **60 (sessenta) dias**, a contar da data de sua apresentação.

6.9. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;

6.10 Caso o critério de julgamento seja o de maior desconto, o preço já decorrente da aplicação do desconto ofertado deverá respeitar os preços máximos previstos.

6.11 O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a responsabilização pelo Tribunal de Contas da União e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do [art. 71, inciso IX, da Constituição](#); ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

7. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

7.1 A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

7.2 Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública.

7.3 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre a Pregoeira e os licitantes.

7.4 Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.5 O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.

7.6 Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.7 O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

7.8 O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser o que estiver especificado no Termo de Referência.

7.9 O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível.

7.10 O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado.

7.11 O modo de disputa adotado é “aberto”, e os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

7.11.1 A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

7.11.2 A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

7.11.3 Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de classificação.

7.11.4 Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), a pregoeira, auxiliado pela equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

7.11.5 Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar lances intermediários.

7.12 Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores.

7.13 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

7.14 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

7.15 No caso de desconexão com a Pregoeira, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

7.16 Quando a desconexão do sistema eletrônico para a pregoeira persistir por tempo superior a trinta minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pela Pregoeira aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

7.17 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

7.18 Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances).

7.18.1 Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele previsto no [art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021](#), nesta ordem:

7.18.1.1 Disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;

7.18.1.2 Avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações previstos nesta Lei;

7.18.1.3 Desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no ambiente de trabalho, conforme regulamento;

7.18.1.4 Desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos órgãos de controle.

7.18.2 Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

7.18.2.1 Empresas estabelecidas no território do Estado ou do Distrito Federal do órgão ou entidade da Administração Pública estadual ou distrital licitante ou, no caso de licitação realizada por órgão ou entidade de Município, no território do Estado em que este se localize;

7.18.2.2 empresas brasileiras;

7.18.2.3 empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;

7.18.2.4 empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da [Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009](#).

7.19 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para a contratação, o pregoeiro poderá negociar condições mais vantajosas, após definido o resultado do julgamento.

7.19.1 A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido pela Administração.

7.19.2 A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

7.19.3 O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do processo licitatório.

7.19.4 A pregoeira solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

7.19.5 É facultado a pregoeira prorrogar o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

7.20 Após a negociação do preço, a Pregoeira iniciará a fase de aceitação e julgamento da proposta.

8. DA FASE DE JULGAMENTO

8.1. Encerrada a etapa de negociação, a pregoeira verificará se o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar atende às condições de participação no certame, conforme previsto no [art. 14 da Lei nº 14.133/2021](#), legislação correlata, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:

8.1.1. SICAF;

8.1.2. Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>); e

8.1.3. Cadastro Nacional de Empresas Punidas – CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep>).

8.2. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também de seu sócio majoritário, por força da vedação de que trata o [artigo 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#).

8.3. Caso conste na Consulta de Situação do licitante a existência de Ocorrências Impeditivas Indiretas, o Pregoeiro diligenciará para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no Relatório de Ocorrências Impeditivas Indiretas. ([IN nº 3/2018, art. 29, caput](#))

8.3.1. A tentativa de burla será verificada por meio dos vínculos societários, linhas de fornecimento similares, dentre outros. ([IN nº 3/2018, art. 29, §1º](#)).

8.3.2. O licitante será convocado para manifestação previamente a uma eventual desclassificação. ([IN nº 3/2018, art. 29, §2º](#)).

8.3.3. Constatada a existência de sanção, o licitante será reputado inabilitado, por falta de condição de participação.

8.4. Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar tenha se utilizado de algum tratamento favorecido às ME/EPPs, a pregoeira verificará se faz jus ao benefício, em conformidade com o edital.

8.5. Verificadas as condições de participação e de utilização do tratamento favorecido, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no [artigo 29 a 35 da IN SEGES nº 73, de 30 de setembro de 2022](#).

8.6. Será desclassificada a proposta vencedora que:

8.6.1. contiver vícios insanáveis;

8.6.2. não obedecer às especificações técnicas contidas no Termo de Referência;

8.6.3. apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

8.6.4. não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

8.6.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste Edital ou seus anexos, desde que insanável.

8.7. No caso de bens e serviços em geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50% (cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

8.7.1. A inexequibilidade, na hipótese de que trata o caput, só será considerada após diligência da Pregoeira, que comprove:

8.7.1.1. que o custo do licitante ultrapassa o valor da proposta; e

8.7.1.2. inexistirem custos de oportunidade capazes de justificar o vulto da oferta.

8.8. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

8.9. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do serviço ou da área especializada no objeto.

8.10. Caso o Termo de Referência exija a apresentação de amostra, o licitante classificado em primeiro lugar deverá apresentá-la, conforme disciplinado no Termo de Referência, sob pena de não aceitação da proposta.

8.11. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

8.12. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

8.13. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pela Pregoeira, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

8.14. Se a(s) amostra(s)/catálogo(s) ou ficha técnica(s), apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), a Pregoeira analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s)/catálogo(s) ou ficha técnica(s), e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

9. DA FASE DE HABILITAÇÃO

9.1. Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos para fins de habilitação, nos termos dos [arts. 62 a 70 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

9.2. Será verificado se o licitante apresentou no sistema, declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei ([art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021](#)).

9.3. Será verificado se o licitante apresentou no sistema, sob pena de inabilitação, a declaração de que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

9.4. O licitante deverá apresentar no sistema, sob pena de desclassificação, declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas

assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

9.4.1. Somente haverá a necessidade de comprovação do preenchimento de requisitos mediante apresentação dos documentos originais não - digitais quando houver dúvida em relação à integridade do documento digital ou quando a lei expressamente o exigir. ([IN nº 3/2018, art. 4º, §1º, e art. 6º, §4º](#)).

9.5. É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais na plataforma e mantê-los atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem desatualizados. ([IN nº 3/2018, art. 7º, caput](#)).

9.5.1. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no momento da habilitação. ([IN nº 3/2018, art. 7º, parágrafo único](#)).

9.6. A verificação pela pregoeira, em sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

9.6.1. Os documentos exigidos para habilitação serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de duas horas, contado da solicitação da pregoeira.

9.7. A verificação nos documentos habilitatórios somente será feita em relação ao licitante vencedor.

9.7.1. Os documentos relativos à documentos de habilitação que consta no Termo de Referência somente serão exigidos, em qualquer caso, em momento posterior ao julgamento das propostas, e apenas do licitante mais bem classificado.

9.7.2. Respeitada a exceção do subitem anterior, relativa à regularidade fiscal, quando a fase de habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, a verificação ou exigência do presente subitem ocorrerá em relação a todos os licitantes.

9.8. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para ([Lei 14.133/21, art. 64, e IN 73/2022, art. 39, §4º](#)):

9.8.1. complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; e

9.8.2. atualizações de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas;

9.9. Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de contratação poderá sanar erros ou falhas, que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

9.10. Na hipótese de o licitante não atender às exigências para habilitação, a pregoeira examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao presente edital, observado o prazo disposto no subitem 9.6.1

9.11. Somente serão disponibilizados para acesso público os documentos de habilitação do licitante cuja proposta atenda ao edital de licitação, após concluídos os procedimentos de que trata o subitem anterior.

9.12. A comprovação de regularidade fiscal e trabalhista das microempresas e das empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de contratação, e não como condição para participação na licitação ([art. 4º do Decreto nº 8.538/2015](#)).

9.13. Quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento e já tiver sido encerrada, não caberá exclusão de licitante por motivo relacionado à habilitação, salvo em razão de fatos supervenientes ou só conhecidos após o julgamento.

10. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem classificado será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

10.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante mais bem classificado ou do fornecedor convocado, desde que:

(a) a solicitação seja devidamente justificada e apresentada dentro do prazo; e

(b) a justificativa apresentada seja aceita pela Administração.

10.3. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no sistema de registro de preços.

10.4. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quantas forem necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição do(s) item(ns), as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

10.5. O preço registrado, com a indicação dos fornecedores, será divulgado no PNCP e disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

10.6. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

10.7. Na hipótese de o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

11. DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

11.1. Após a homologação da licitação, será incluído na ata, na forma de anexo, o registro:

11.1.1. dos licitantes que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário, observada a classificação na licitação; e

11.1.2. dos licitantes que mantiverem sua proposta original

11.2. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou fornecedores registrados na ata.

11.2.1. A apresentação de novas propostas na forma deste item não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante mais bem classificado.

11.2.2. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

11.3. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

11.3.1. quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital; ou

11.3.2. quando houver o cancelamento do registro do fornecedor ou do registro de preços, nas hipóteses previstas nos art. 28 e art. 29 do Decreto nº 11.462/23.

11.4. Na hipótese de nenhum dos licitantes que aceitaram cotar o objeto com preço igual ao do adjudicatário concordar com a contratação nos termos em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado, a Administração, observados o valor estimado e a sua eventual atualização na forma prevista no edital, poderá:

11.4.1. convocar os licitantes que mantiveram sua proposta original para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

11.4.2. adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação, quando frustrada a negociação de melhor condição.

12. DOS RECURSOS

- 12.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou inhabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no [art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021](#).
- 12.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura da ata.
- 12.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de habilitação ou inhabilitação do licitante:
- 12.3.1. a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão;
- 12.3.2. o prazo para a manifestação da intenção de recorrer não será inferior a 10 (dez) minutos.
- 12.3.3. o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inhabilitação;
- 12.3.4. na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no [§ 1º do art. 17 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação da ata de julgamento.
- 12.4. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema.
- 12.5. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.
- 12.6. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.
- 12.7. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do recurso, assegurada a vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.
- 12.8. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.
- 12.9. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.
- 12.10. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no portal da transparência do município, no sítio eletrônico www.coloradodoeste.ro.gov.br.

13. DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

- 13.1. Comete infração administrativa, nos termos da lei, o licitante que, com dolo ou culpa:
- 13.1.1. deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame;
- 13.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não mantiver a proposta em especial quando:
- 13.1.2.1. não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a negociação;
- 13.1.2.2. recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível;
- 13.1.2.3. pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; ou
- 13.1.2.4. deixar de apresentar amostra;
- 13.1.2.5. apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital;
- 13.1.3. não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- 13.1.3.1. recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração;
- 13.1.4. apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação;
- 13.1.5. fraudar a licitação;
- 13.1.6. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em especial quando:
- 13.1.6.1. agir em conluio ou em desconformidade com a lei;

- 13.1.6.2. induzir deliberadamente a erro no julgamento;
- 13.1.6.3. apresentar amostra falsificada ou deteriorada;
- 13.1.7. praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação
- 13.1.8. praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei n.º 12.846, de 2013](#).
- 13.2. Com fulcro na [Lei nº 14.133, de 2021](#), a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar aos licitantes e/ou adjudicatários as seguintes sanções, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal:
 - 13.2.1. advertência;
 - 13.2.2. multa;
 - 13.2.3. impedimento de licitar e contratar e
 - 13.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.
- 13.3. Na aplicação das sanções serão considerados:
 - 13.3.1. a natureza e a gravidade da infração cometida.
 - 13.3.2. as peculiaridades do caso concreto
 - 13.3.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes
 - 13.3.4. os danos que dela provierem para a Administração Pública
 - 13.3.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.
- 13.4. A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado.
- 13.5. A sanção de impedimento de licitar e contratar será aplicada ao responsável em decorrência das infrações administrativas relacionadas nos itens 0, 0 e 0, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo a qual pertencer o órgão ou entidade, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- 13.6. Poderá ser aplicada ao responsável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, em decorrência da prática das infrações dispostas nos itens 0, 0, 0, 0 e 0, bem como pelas infrações administrativas previstas nos itens 0, 0 e 0 que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar, cuja duração observará o prazo previsto no [art. 156, §5º, da Lei n.º 14.133/2021](#).
- 13.7. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou a ata de registro de preço, ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, descrita no item 0, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão ou entidade promotora da licitação, nos termos do [art. 45, §4º da IN SEGES/ME n.º 73, de 2022](#).
- 13.8. A apuração de responsabilidade relacionadas às sanções de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar demandará a instauração de processo de responsabilização a ser conduzido por comissão composta por 2 (dois) ou mais servidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o licitante ou o adjudicatário para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.
- 13.9. Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

13.10. Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

13.11. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

13.12. A aplicação das sanções previstas neste edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral dos danos causados.

14. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

14.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da [Lei nº 14.133, de 2021](#), devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

14.2. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgado em sítio eletrônico oficial no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à data da abertura do certame.

14.3. A impugnação e o pedido de esclarecimento poderão ser realizados por forma eletrônica, *pelos seguintes meios*:

Sistema LICITANET: www.licitanet.com.br

14.4. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

14.4.1. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação.

14.5. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

15. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

15.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

15.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

15.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

15.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

15.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

15.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

15.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

15.8. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

15.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

15.10. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), site oficial da prefeitura municipal (www.coloradodoeste.ro.gov.br) e no portal LICITANET (www.licitanet.com.br)

15.11. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

15.11.1. ANEXO I - Termo de Referência

15.11.2. ANEXO II – Modelo de Proposta

15.11.3. ANEXO III - Minuta de Contrato

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE-RO
Processo Administrativo nº 326/2026
(Pregão Eletrônico nº 20/2026)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. O presente Termo de Referência foi elaborado à luz da lei **14.133/21**, como peça integrante e indissociável de um procedimento legal pertinente, para que seja formalizada a Licitação na Modalidade: **Pregão**, sob a forma **Eletrônica**, na **Intenção de Registro de Preços**, para Futura e Eventual **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES (ELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS, HOSPITALARES, INFORMÁTICA, MOBÍLIAS E OUTROS)**, PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA E A CÂMARA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE-RO, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	Vlr Unitário	Valor total	Intervalo de lance
1	Caixa de som ativa c/ tripé: bass-reflex, saída máxima de SPL: 127, tipo de sistema: alto-falante 15", bidirecional, bass-reflex, saída máxima de SPL: 127 dB, faixa de frequência (-10 dB): 39hz - 20khz, resposta de frequência (-3 dB): 50hz - 20khz; amplificador: classificação de energia do sistema: pico de 1000 w (700 lf + 300hf); 500w contínuo (350w lf + 150w hf), impedância de entrada: 20k (balanceada), ganho de entrada de linha: infinito a 26,8 dbu, ganho de entrada de microfone: infinito a 29 dbu; nível máximo de entrada: linha: + 14dbu e mic: - 4dbu; conectores: 2 entradas combinadas xlr-1/4(p10) "balanceadas; 1 x loop xlr macho; indicadores led: led de alimentação frontal (branco), led de alimentação traseira (azul), bluetooth (azul), eq + (verde), predefinição (verde), sinal (verde), limite (laranja); resfriamento: passivo; entrada de alimentação ca: 100-120 vca, 50/60 hz; 230-240vac 50 / 60hz, com tripé metálico, capacidade mínima 250 w de RMS.	UND	15	R\$ 5.487,06	R\$ 82.305,90	10,00

2	Mesa de som Digital de 12 canais - Especificações Técnicas: Capacidade de Entrada: 12 canais totais, sendo 8 ou 12 pré-amplificadores de inputs de alta fidelidade (Low-Noise) e 2 canais estéreo (Line) com 2 saídas Auxiliares.Processamento de Sinal: Motor DSP de 40-bits com ponto flutuante; Amostragem de 24-bits / 48 kHz. Equalização "British Reference": Equalizadores digitais paramétricos de 4 bandas por canal, com algoritmos que emulam a curva de fase. Interface de Áudio Bidirecional: Conexão USB, Processamento Dinâmico: Compressor, Gate e Limiter independentes por canal, eliminando a necessidade de periféricos externos. Efeitos Digitais (FX): Processador interno com Reverbs, Delays e Modulações de estúdio, com controle de profundidade e tempo de decaimento. Conectividade Sem Fio: Wi-fi de longo alcance para controle remoto via aplicativo (iOS/Android). Saídas e Auxiliares: 2 saídas Main (XLR/P10) balanceadas + saídas Auxiliares configuráveis para monitoramento independente, Modelos de Referência: Behringer X AIR XR12 e Soundcraft Ui12,com garantia de 12 meses.	UND	4	R\$ 3.905,61	R\$ 15.622,44	5,00
3	Microfone Sem Fio Digital de Mão, operando com tecnologia de 24 bits / 48 kHz para máxima fidelidade sonora, equipado com a cápsula dinâmica cardióide SM58 (referência mUNDial para voz), transmissor de mão em ABS robusto com ajuste automático de ganho e receptor digital com diversidade de antenas, varredura automática de frequências e alcance operacional de até 60 metros; o conjunto deve possuir saídas balanceadas XLR e P10, resposta de frequência de 20 Hz a 20 kHz, sincronização via infravermelho e alimentação bivolt para o receptor, garantindo total imunidade a interferências eletromagnéticas e integração perfeita com mesas de som digitais e analógicas, Modelos de referência: Shure PGXD24/SM58, Sennheiser EW-D 835-S, AKG WMS470 D5, com garantia de 3 meses.	UND	11	R\$ 5.653,71	R\$ 62.190,81	10,00
4	Caixa de som ativa lp bluetooth usb potência de saída (rms) de 800 w para graves intensos e som nítido. tipos de alto-falante ativos para qualidade superior.	UND	2	R\$ 1.399,61	R\$ 2.799,22	5,00
5	Mesa de som 08 canais, equalizador, bivolt, entrada usb, entrada microfone, canal stereo, entradas balanceada xlr.	UND	1	R\$ 1.238,00	R\$ 1.238,00	5,00
6	Caixa de som tipo: amplificada tipo: amplificada, potencia: rms: 570w,entradas: bluetooth, usb, micro sd, auxiliar, (p2) estereo, bateria, capacidade de bateria: 2600 mah, controle remoto, alça para transporte, homologada pela anatel.	UND	2	R\$ 2.206,31	R\$ 4.412,62	5,00

7	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI-WALL INVERTER – 24.000 BTUS. Equipamento composto por unidade interna (evaporadora) e unidade externa (condensadora), dotado de tecnologia Inverter para redução de consumo de energia e baixo nível de ruído. Capacidade nominal: 24.000 BTUs/h. Ciclo: Frio. Tensão: 220 V / 60 Hz. Fluido refrigerante: R-32 (Ecológico). Funcionalidades: Modos Turbo, Sleep (sono), Timer e ajuste automático de temperatura; no mínimo 03 velocidades de ventilação. Filtro de ar removível, lavável e antibacteriano. Display digital na unidade evaporadora para indicação de temperatura. Fornecido com controle remoto sem fio com visor LCD, manual de instruções e certificado de garantia em português. Classificação Energética: Selo Procel "A" (ou equivalente ao novo índice IDRS/Inmetro). Garantia mínima: 12 meses. Conformidade com a norma ABNT NBR 16.401.	UND	96	R\$ 4.915,17	R\$ 471.856,32	5,00
8	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI-WALL INVERTER – 12.000 BTUS. Equipamento composto por unidade interna (evaporadora) e unidade externa (condensadora), dotado de tecnologia Inverter para redução de consumo de energia e baixo nível de ruído. Capacidade nominal: 12.000 BTUs/h. Ciclo: Frio. Tensão: 220 V / 60 Hz. Fluido refrigerante: R-32 (Ecológico). Pannel de controle frontal com display digital para fácil visualização das funções e temperatura. Funcionalidades: Modos Turbo, Sleep (sono), Timer e ajuste automático; no mínimo 03 velocidades de ventilação. Filtro de ar removível, lavável e antibacteriano. Fornecido com controle remoto sem fio com visor LCD, manual de instruções e certificado de garantia em português. Classificação Energética: Selo Procel "A" (ou equivalente ao novo índice IDRS/Inmetro). Garantia mínima: 12 meses. Conformidade com a norma ABNT NBR 16.401.	UND	66	R\$ 3.267,54	R\$ 215.657,64	5,00

9	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI-WALL INVERTER – 9.000 BTUS. Equipamento composto por unidade interna (evaporadora) e unidade externa (condensadora), dotado de tecnologia Inverter para redução de consumo de energia e baixo nível de ruído. Capacidade nominal: 9.000 BTUs/h. Ciclo: Frio. Tensão: 220 V / 60 Hz. Fluido refrigerante: R-32 (Ecológico). Pannel de controle frontal com display digital para fácil visualização das funções e temperatura. Funcionalidades: Modos Turbo, Sleep (sono), Timer e ajuste automático; no mínimo 03 velocidades de ventilação. Filtro de ar removível, lavável e antibacteriano. Fornecido com controle remoto sem fio com visor LCD, manual de instruções e certificado de garantia em português. Classificação Energética: Selo Procel "A" (ou equivalente ao novo índice IDRS/Inmetro). Garantia mínima: 12 meses. Conformidade com a norma ABNT NBR 16.401.	UND	12	R\$ 2.214,42	R\$ 26.573,04	5,00
10	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT CASSETE INVERTER – 45.000 A 48.000 BTUS. Equipamento composto por unidade interna de embutir no teto (tipo Cassete) com distribuição de ar em 360° ou quatro vias, e unidade externa (condensadora), dotado de tecnologia Inverter para máxima economia de energia. Capacidade nominal: entre 45.000 e 48.000 BTUs/h. Ciclo: Frio. Tensão: 220 V / 60 Hz (Bifásico). Fluido refrigerante: R-32 (Ecológico). Operação eletrônica com baixo nível de ruído em conformidade com as normas ABNT. Funcionalidades: Modos Turbo, Sleep, Timer e ajuste automático; ventilação multidirecional com controle individual das aletas. Filtro de ar removível, lavável e antibacteriano. Pannel frontal de acabamento discreto com indicadores de funcionamento. Fornecido com controle remoto sem fio com visor LCD, manual de instruções e certificado de garantia em português. Classificação Energética: Selo Procel "A" (conforme novo índice IDRS/Inmetro). Garantia mínima de 12 meses.	UND	18	R\$ 11.271,71	R\$ 202.890,78	20,00

11	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO INVERTER – 57.000 A 60.000 BTUS. Equipamento composto por unidade interna (tipo Piso Teto) de alto alcance e unidade externa (condensadora), dotado de tecnologia Inverter para redução de consumo de energia e baixo nível de ruído. Capacidade nominal: entre 57.000 e 60.000 BTUs/h. Ciclo: Frio. Tensão: 220 V / 60 Hz (Bifásico). Fluido refrigerante: R-32 (Ecológico). Operação eletrônica com funções: Turbo, Sleep (sono), Timer e ajuste automático de temperatura; no mínimo 03 velocidades de ventilação. Filtro de ar removível, lavável e antibacteriano. Unidade evaporadora com design que permite instalação tanto no piso quanto no teto. Fornecido com controle remoto sem fio com visor LCD, manual de instruções e certificado de garantia em português. Classificação Energética: Selo Procel "A" (conforme novo índice IDRS/Inmetro). Garantia mínima de 12 meses. Conformidade com as normas técnicas da ABNT.	UND	6	R\$ 12.449,90	R\$ 74.699,40	20,00
12	CONDICIONADOR DE AR, TIPO: SPLIT, HIGH WALL, INVERTER, 36.000 BTUS: Tensão nominal 127/220V, Gás ecológico R410A, possuindo função que economiza energia adequando-se a variação de temperatura. Sistema com tripla filtragem (Ultra Filter + Carvão Ativado + Nylon) ou similar Possuindo função desumidificar, permita ligar ou desligar a iluminação do display da unidade interna (se existir), função em que o condicionador de ar atinge a temperatura programada pelo consumidor, ajustando o ciclo e a velocidade da ventilação. Ajuste preciso da posição da aleta, deverão dispor da ENCE- Etiqueta Nacional de Conservação de Energia emitida pelo INMETRO tipo “A”.	UND	4	R\$ 6.896,32	R\$ 27.585,28	10,00
13	CORTINA DE AR silencioso 2M, 220V, 250w, com controle remoto	UND	3	R\$ 1.701,25	R\$ 5.103,75	5,00

14	<p>BATEDEIRA PLANETÁRIA PROFISSIONAL. Equipamento de alta performance para preparos comerciais e industriais, com sistema de batimento planetário. Potência nominal mínima de 1200 W e alimentação em 127 V. Estrutura externa robusta confeccionada em metal (alumínio fundido ou aço) com acabamento em pintura eletrostática de alta resistência. Tigela em aço inoxidável com capacidade mínima de 5 litros e sistema de travamento na base. Controle de velocidade eletrônico com no mínimo 05 níveis de ajuste e função pulsar. Sistema de tração com engrenagens metálicas para maior durabilidade sob carga. O conjunto deve incluir obrigatoriamente 03 batedores: 01 batedor tipo gancho (para massas pesadas), 01 batedor tipo pá/raquete (para massas médias) e 01 batedor tipo batedor de arame/fouet (para massas leves e claras). Possui tampa antirrespingos com bocal para adição de ingredientes. Garantia mínima de 12 meses. Modelos de referência para verificação (similares ou superiores): Oster Bowl Inox 1200W e Arno Planetary Chef Inox 1200W.</p>	UND	14	R\$ 1.788,93	R\$ 25.045,02	5,00
15	<p>CAFETEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL EM AÇO INOX – 4 LITROS. Equipamento profissional para preparo e conservação de café, com capacidade nominal de 04 litros. Corpo externo e bojo interno confeccionados integralmente em aço inoxidável de alta qualidade, garantindo higiene e durabilidade. Potência nominal mínima de 1300 W com alimentação em 127 V. Sistema de aquecimento através de resistência blindada e controle de temperatura via termostato ajustável com escala mínima de 20°C a 120°C. Equipada com visores de nível em vidro graduado para indicação individual de água e café. Base robusta com pés e sapatas antiderrapantes. O conjunto deve incluir obrigatoriamente porta-filtro e coador de pano reutilizável compatível. Modelos de referência para verificação (similares ou superiores): Marchesoni Cafeteira de Visor 4 Litros, Conservex Cafeteira Industrial 4L e Record Cafeteira Profissional Inox 4 Litros. Torneiras de alta resistência com alavanca para serviço rápido. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	10	R\$ 1.196,87	R\$ 11.968,70	5,00

16	CAFETEIRA ELÉTRICA AUTOMÁTICA. Equipamento para preparo de café por sistema de gotejamento, com capacidade mínima de 1,2 litros (aproximadamente 30 xícaras). Acabamento externo em aço inoxidável escovado ou polido, garantindo maior durabilidade e facilidade de limpeza. Potência nominal mínima de 700 W e alimentação em 127 V. Equipada com jarra em vidro de alta resistência térmica ou jarra em aço inox, com indicação de nível de água. Possui placa de aquecimento antiaderente para manutenção da temperatura do café após o preparo. Sistema corta-pingos integrado, que permite a retirada da jarra durante o processo de filtragem sem vazamentos. Porta-filtro removível e lavável para facilitar a higienização. Botão liga/desliga com indicador luminoso de funcionamento. Modelos de referência para verificação (similares ou superiores): Electrolux Granite (ECM20), Mondial Dolce Arome Inox (C-32) e Oster Day Light Inox. Garantia mínima de 12 meses.	UND	3	R\$ 450,63	R\$ 1.351,89	0,50
17	CAFETEIRA ELÉTRICA INDUSTRIAL DUPLA (CAFÉ E LEITE) – 10 LITROS. Equipamento profissional tipo industrial para preparo e conservação de bebidas quentes. Área externa confeccionada em aço inoxidável escovado. Área interna composta por 02 recipientes (bojos) individuais fabricados obrigatoriamente em aço inoxidável AISI 304, com capacidade de 05 litros cada, totalizando 10 litros (configuração café/leite). Potência nominal mínima de 1500 W e alimentação em 220 V. Sistema de aquecimento em banho-maria para evitar a queima do leite e manter o sabor do café. Controle de temperatura através de termostato ajustável de alta precisão. Equipada com torneiras de acionamento rápido para serviço individual de cada reservatório e visores de nível de líquido em vidro graduado com proteção. Dimensões aproximadas: 500 mm (altura) x 475 mm (largura) x 360 mm (profundidade). Acompanha porta-filtro e coador de pano. Garantia mínima de 12 meses.	UND	3	R\$ 1.724,40	R\$ 5.173,20	5,00
18	CAIXA TÉRMICA EM POLIETILENO (PLÁSTICO) sem emendas, isolado e injetado totalmente com poliuretano (isolamento térmico), na caixa e tampa, capacidade: 190 Litros - Armazenamento: 120 Garrafas de 600ml/ 5 engradados/ 200 latas de 350ml ou 30 pet de refrigerante 2 litros. Peso: 15kg - Altura Fechada: 61cm - Altura com Tampa: 112cm - Largura: 89cm - Profundidade: 56cm - Estrutura: Plástico Polietileno Retomoldado - Isolamento: PU Injetado	UND	20	R\$ 1.316,75	R\$ 26.335,00	5,00

19	LIXEIRA CONTÊINER BAÚ EM AÇO GALVANIZADO COM 2 TAMPAS - ACIMA DE 1000 LITROS., Material a ser usado: Chapa de aço galvanizado a fogo 100% contra ferrugem-Espessura da chapa: Chapa n" 20 chapas equivalente 1.25 mm - Característica da pintura interna: Emborrachamento automotivo altamente resistente lavável não adere Sujeira (o mesmo usado em baixo dos automóveis) - Características da pintura externa: Esmalte sintético martelado de alta durabilidade -Sistema de divisória: Lixeira com divisória para reciclável e orgânico descriminado nas tampas com serigrafia industrial - Puxadores: Sistema de puxadores em antimônio cromado - Porta cadeado: Sistema de porta cadeado altamente seguro feito em cantoneira -Amortecedores: Sistemas de amortecedores nas tampas (NOVOS) - Vazão de líquidos: Saída para escoamento de liquido central com caída aproximadamente de 03 CM.	UND	8	R\$ 3.547,56	R\$ 28.380,48	5,00
20	BICICLETA ERGOMÉTRICA: Modelo de spinning mecânica profissional com volante de inércia de 13kg para treinos intensos; Capacidade de Peso: Suporta usuários de até 150kg e altura de até 2 metros com estrutura em aço resistente; Monitor Digital: Tela LCD que exibe frequência cardíaca, calorias, distância, tempo e velocidade em tempo real; Ajustes Personalizados: Guidão e assento ajustáveis em altura e profundidade para maior conforto durante o exercício Sistema de Transmissão: Correia silenciosa que proporciona pedalada suave e estável durante o treino; Acessórios Inclusos: Acompanha garrafa térmica com suporte para hidratação durante os exercícios; Dimensões do Produto: Medidas compactas de 103cm x 49cm x 113cm para uso residencial ou profissional	UND	13	R\$ 4.937,75	R\$ 64.190,75	5,00
21	ESTEIRA ERGOMÉTRICA ELÉTRICA 2.5HP 14KM/H 120KG 127V A Esteira possui chave de segurança para garantir a máxima proteção ao longo do treino e evitar qualquer imprevisto; Com o motor de 2.5HP, a Esteira Gallant Elite conta com um desempenho eficiente para você alcançar os seus objetivos de forma mais eficaz; Você terá programas pré-definidos e 3 modos de contagem regressiva para diversificar o seu exercício. Dimensões do produto: 139P x 65,5L x 117A centímetros; Peso do produto: 40,4 Quilogramas	UND	13	R\$ 5.648,10	R\$ 73.425,30	10,00

22	Kit Livre 1000w com Ré Para Cadeira De Rodas Descrições mínimas: Tipo de cadeira de rodas Motorizada; É postural Sim; É dobrável Sim; É reclinável Sim; Quantidade de rodas 1; Peso máximo suportado 110 kg; Inclui bateria Sim; Voltagem da bateria 48V 12Ah; Potência da bateria 580 W; Potência do motor 1 kW; Velocidade mínima 7 km/h; Velocidade máxima 25 km/h; Acessórios incluídos: Rodas esportivas Guepardo para cadeira de rodas, Cavalete de apoio com rodas.	UND	3	R\$ 14.853,33	R\$ 44.559,99	20,00
23	Balança digital para alimentos 32kg 300mm x 230mm	UND	1	R\$ 1.680,32	R\$ 1.680,32	5,00
24	Lixeiras, conjunto de residuários para coleta seletiva: composto por 4 residuários com tampa basculante. capacidade mínima: 60 litros para cada residuário. confeccionado em plástico resistente, polietileno de alta densidade, com suporte de fixação em metal; encaixadas sobre estrutura metálica	UND	2	R\$ 924,44	R\$ 1.848,88	1,00
25	Cadeira de alimentação infantil destinada ao uso por crianças em fase de introdução alimentar, confeccionada em material resistente (estrutura em plástico de alta resistência e/ou metal com pintura eletrostática), com assento anatômico, encosto ergonômico e bandeja removível para apoio de alimentos. Cinto de segurança de 3 ou 5 pontos, garantindo a proteção da criança durante o uso.	UND	1	R\$ 383,41	R\$ 383,41	0,50
26	ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA PROFISSIONAL COM CORPO EM INOX. Equipamento para aspiração de resíduos sólidos e líquidos, com potência nominal mínima de 1400 W e alimentação em 127 V. Tanque de coleta confeccionado em aço inoxidável de alta resistência, com capacidade útil mínima de 20 litros. Equipado com função soprador para limpeza de áreas de difícil acesso e secagem. Sistema de movimentação composto por rodízios multidirecionais e alça para transporte. O conjunto deve incluir obrigatoriamente: mangueira flexível de no mínimo 1,5 metros, 02 tubos extensores, bico para cantos/frestas, bico para estofados e bico múltiplo para pisos e carpetes. Sistema de filtragem composto por filtro de pano lavável e reutilizável, além de boia de segurança para interrupção da sucção quando o tanque de líquido estiver cheio. Cabo elétrico de longo alcance (mínimo de 3 metros), modelos de referência: WAP GTW Inox 20, Electrolux GT30N Inox, Kärcher WD 3 Inox, Garantia mínima de 12 meses.	UND	8	R\$ 2.181,74	R\$ 17.453,92	5,00

27	Bebedouro de 50 litros, industrial, purificador/refrigerado, modelo tradicional de coluna em aço inox, conta com 3 torneiras de pressão em latão cromado, uma de jato para a boca, outra para copo e uma na lateral para garrafa.	UND	39	R\$ 3.007,46	R\$ 117.290,94	5,00
28	Bebedouro industrial 200 litros em aço inox - acompanha mangueiras e conectores, com 4 torneiras, aparador de água frontal em p.p injetado, alta resistência e suporte com grade para retirada com garrafas. dimensões aprox. alp 1495 x 1042 x 644 alimentação 220v.	UND	15	R\$ 4.529,01	R\$ 67.935,15	5,00
29	FOGÃO A GÁS DE 06 BOCAS – USO RESIDENCIAL/COLETIVO. Equipamento para cozimento com 06 queimadores, sendo: 02 queimadores pequenos e 04 queimadores médios, com tecnologia de alta eficiência e capas dos queimadores esmaltadas. Mesa em aço inoxidável ou vidro temperado de alta resistência, com trempes (grades) individuais ou duplas reforçadas. Sistema de acendimento automático total (mesa e forno). Forno com capacidade mínima de 80 litros, possuindo revestimento interno autolimpante que evita a aderência de gordura nas paredes. Porta do forno com vidro duplo e ampla visualização. Equipado com válvula de segurança no forno para interrupção do gás em caso de apagamento da chama. Estrutura com pés altos e resistentes, facilitando a limpeza do piso sob o equipamento. Alimentação bivolt (127V/220V) para o sistema de acendimento. Garantia mínima de 12 meses.	UND	10	R\$ 1.499,43	R\$ 14.994,30	5,00
30	FORNO INDUSTRIAL A GÁS COM LASTRO EM PEDRA REFRATÁRIA. Equipamento profissional para panificação e gastronomia, composto por 01 câmara de grande capacidade com funcionamento a gás (GLP ou Natural). Estrutura externa fabricada em chapa de aço reforçada com acabamento em pintura eletrostática de alta resistência. Base interna (lastro) composta por pedras refratárias que retêm e distribuem o calor de forma uniforme. Porta de abertura lateral ou guilhotina com visor em vidro temperado de alta resistência, permitindo o acompanhamento do preparo sem perda de temperatura. Puxador confeccionado em material antitérmico e ergonômico. Sistema de isolamento térmico em lã de vidro ou rocha em todas as paredes. Acompanha cavalete estrutural reforçado em aço. Sistema de queimadores com gaveta móvel para facilitar o acendimento e a manutenção. Garantia mínima de 12 meses.	UND	6	R\$ 1.844,16	R\$ 11.064,96	5,00

31	<p>FREEZER HORIZONTAL – 290 A 310 LITROS. Equipamento para conservação e congelamento de produtos, com capacidade de armazenamento entre 290 e 310 litros. Gabinete externo e interno em aço pré-pintado ou com tratamento anticorrosivo na cor branca. Tensão de alimentação: 127 V. Equipado com Tecnologia Dupla Ação, permitindo o funcionamento tanto como freezer (congelamento) quanto como refrigerador (conservação de bebidas e resfriados) através de termostato ajustável. Possui 01 porta superior com gaxetas magnéticas de alta vedação e puxador ergonômico com fechadura (chave). Dreno frontal para facilitar o degelo e a higienização. Sistema de refrigeração com baixo nível de ruído e gás refrigerante ecológico livre de CFC. Classificação Energética: Selo Procel "A". Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	15	R\$ 3.842,13	R\$ 57.631,95	5,00
32	<p>FREEZER HORIZONTAL – CAPACIDADE MÍNIMA 500 LITROS. Equipamento para congelamento e conservação de produtos em larga escala, com capacidade mínima de armazenamento de 530 litros. Gabinete externo e interno em aço galvanizado ou pré-pintado com alta resistência à corrosão, na cor branca. Tensão de alimentação: 127 V. Sistema de 02 portas superiores com gaxetas magnéticas de alta vedação, dobradiças reforçadas e puxadores ergonômicos com fechadura de segurança (chave). Equipado com Tecnologia Dupla Ação, permitindo operar como freezer ou refrigerador através de termostato ajustável. Possui dreno para facilitar o degelo e a higienização, além de rodízios reforçados para movimentação do equipamento. Sistema de refrigeração com gás ecológico e baixo nível de ruído. Classificação Energética: Selo Procel "A". Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	18	R\$ 4.754,37	R\$ 85.578,66	5,00

33	<p>FREEZER CONSERVADOR VERTICAL INDUSTRIAL – 04 PORTAS EM INOX. Equipamento profissional para conservação de produtos congelados, com capacidade nominal mínima de 1.045 litros. Revestimento externo em aço inoxidável AISI 430 e interno em aço galvanizado ou inoxidável, com construção de gabinete em monobloco para maior isolamento térmico. Sistema de Refrigeração: Ar forçado com evaporador aletado, garantindo temperatura uniforme entre -12°C e -20°C. Possui controlador eletrônico digital com indicador de temperatura externo e sistema de degelo automático (Frost Free). Estrutura composta por 04 portas cegas com sistema de resistência no quadro para evitar condensação e vedação magnética de alta eficiência. Prateleiras internas aramadas, reguláveis e removíveis em no mínimo 4 níveis. Equipado com pés niveladores reforçados para ajuste em pisos irregulares. Tensão de alimentação: 220 V. Classificação energética de alta eficiência com baixo consumo diário. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	10	R\$ 17.726,04	R\$ 177.260,40	20,00
34	<p>FRIGOBAR – CAPACIDADE DE 90 A 100 LITROS. Equipamento compacto para refrigeração de bebidas e alimentos, com capacidade nominal entre 90 e 100 litros. Acabamento externo na cor branca com tratamento anticorrosivo. Tensão de alimentação: 127 V ou 220 V (conforme demanda). Sistema de refrigeração por compressor com gás ecológico e baixo nível de ruído. Organização interna com no mínimo 03 prateleiras removíveis e ajustáveis, além de compartimentos na porta para latas e garrafas (porta-latas e prateleira inferior). Possui compartimento extra-frio (congelador interno) para pequenas quantidades de itens congelados ou gelo. Controle de temperatura ajustável por termostato interno. Porta reversível com gaxeta magnética e pés niveladores frontais. Peso aproximado de até 26kg. Classificação Energética: Selo Procel "A". Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	25	R\$ 1.582,22	R\$ 39.555,50	5,00

35	FRITADEIRA ELÉTRICA SEM ÓLEO (AIR FRYER) – CAPACIDADE 5 LITROS. Equipamento para preparo de alimentos através de convecção de ar quente em alta velocidade. Capacidade nominal mínima de 5 litros. Tensão de alimentação: 127 V. Potência mínima de 1.500 W para garantir aquecimento rápido e uniforme. Acabamento externo em polímero de alta resistência na cor preta. Cesto removível com revestimento antiaderente de alta durabilidade e sistema de trava de segurança. Pannel de controle com timer sonoro de no mínimo 60 minutos e seletor de temperatura ajustável até 200°C. Possui luzes indicadoras de funcionamento e aquecimento. Sistema de desligamento automático ao final do tempo programado ou ao remover o cesto. Base antiderrapante e proteção contra superaquecimento. Garantia mínima de 12 meses.	UND	13	R\$ 529,98	R\$ 6.889,74	1,00
36	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL DE BAIXA ROTAÇÃO – CAPACIDADE 06 LITROS. Equipamento profissional indicado para o preparo de cremes, pastas, maioneses e receitas de consistência densa. Capacidade nominal de 06 litros. Copo confeccionado integralmente em aço inoxidável com costelas estampadas para melhor circulação dos alimentos e tampa em alumínio polido ou material atóxico com vedação eficiente. Conjunto de mancal, porcas de fixação, eixo e lâminas (hélices) totalmente fabricados em aço inoxidável para garantir higiene e resistência à corrosão. Motor com potência de 0,5 CV (aproximadamente 370W) e frequência de 60 Hz, operando em baixa rotação (média de 3.500 RPM) para alto torque. Sistema de encaixe do copo à base por acoplamento rápido e seguro. Tensão de alimentação: Bivolt (com chave seletora ou automático). Sistema de vedação da hélice reforçado para evitar vazamentos no mancal. Garantia mínima de 12 meses.	UND	19	R\$ 1.590,17	R\$ 30.213,23	5,00

37	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS – SISTEMA 8 EM 1. Equipamento multifuncional para processamento de alimentos com acabamento em aço escovado e polímero na cor preta. Tensão de alimentação: 127 V. Potência nominal de 750 W, garantindo torque para funções de corte e trituração de alimentos rígidos. Pannel de controle com no mínimo 02 velocidades e função Pulsar. Configuração e Capacidades: Unidade motora com sistema de trava de segurança que impede o funcionamento sem que os acessórios estejam devidamente encaixados. Tigela do processador com capacidade total de 2,0 litros e jarra de liquidificador com capacidade total de no mínimo 1,8 litro. Acessórios Inclusos: Lâmina processadora em aço inoxidável para picar/triturar, batedor para massas leves, discos em aço inoxidável para fatiar (fino e grosso), ralar (fino e grosso) e filetador, além de espátula auxiliar. Lâminas com afiação de alta durabilidade e resistência mecânica. Pés antiderrapantes para estabilidade durante o uso. Classificação Energética: Selo Procel "A". Garantia mínima de 12 meses.	UND	7	R\$ 493,75	R\$ 3.456,25	0,50
38	REFRESQUEIRA (SUQUEIRA) PROFISSIONAL – 02 RESERVATÓRIOS. Equipamento para resfriamento e exposição de sucos e bebidas, com capacidade nominal de 15 a 16 litros por reservatório (totalizando aproximadamente 30 a 32 litros). Tensão de alimentação: 127 V ou 220 V. Estrutura externa em aço inoxidável e base em polímero de alta resistência. Sistema de Refrigeração: Equipado com compressor hermético de baixo nível de ruído e gás refrigerante ecológico. Sistema de Agitação: Equipado com pás giratórias exclusivas em policarbonato cristal, altamente resistentes a impactos e de fácil higienização, indicadas para bebidas de maior densidade. Cubas (depósitos) transparentes em policarbonato de alta resistência com marcação de nível. Torneiras de acionamento por pressão, totalmente desmontáveis para limpeza. Bandeja coletora de resíduos removível com grade em aço inox ou plástico reforçado. Classificação Energética: Selo Procel "A". Garantia mínima de 12 meses.	UND	13	R\$ 4.708,72	R\$ 61.213,36	5,00

39	<p>REFRIGERADOR VERTICAL DUPLEX – Equipamento de refrigeração tipo duplex (duas portas), com tecnologia Frost Free (degelo automático). Capacidade mínima de 370 litros, sendo o compartimento do freezer com capacidade aproximada de 91 litros. Tensão de alimentação: 127 V ou 220 V. Acabamento externo na cor branca com tratamento anticorrosivo e puxadores ergonômicos integrados ou externos de alta resistência.</p> <p>Configuração Interna: Equipada com prateleiras em vidro temperado de alta resistência e removíveis, porta-latas, prateleiras na porta do refrigerador para garrafas e condimentos, e gavetão para frutas e legumes com controle de umidade. Possui espaço extra frio reversível, ideal para resfriamento rápido de bebidas ou conservação de alimentos frescos. Sistema de iluminação interna em LED. Controle de temperatura independente para o refrigerador e freezer. Classificação Energética: Selo Procel "A" (conforme novo índice IDRS/Inmetro), Modelos de referência (similares ou superiores): Brastemp Frost Free Duplex 375L (BRM44 ou superior), Consul Frost Free Duplex 386L (CRM44) e Electrolux Frost Free Duplex 371L (Efficient IT38). Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	24	R\$ 4.655,14	R\$ 111.723,36	5,00
40	<p>SMART TV 55" ULTRA HD 4K – TECNOLOGIA OLED E ALTA PERFORMANCE 120HZ - Tecnologia de Painel: Tela de 55 polegadas com tecnologia OLED (Pixels Auto-iluminados). Proporção de tela 16:9. Resolução e Taxa de Atualização: Resolução nativa Ultra HD 4K (3840x2160pixels). Taxa de atualização real de 120 Hz, com suporte a tecnologias de sincronia (VRR e ALLM), garantindo fluidez absoluta sem rastro de imagem (motion blur). Processamento e HDR: Processador de imagem com Inteligência Artificial de última geração para otimização de texturas e redução de ruído. Suporte completo a HDR10+ e Dolby Vision para máxima amplitude dinâmica. Sintonizador digital integrado padrão ISDB-T. Conectividade Total: * Mínimo de 04 portas HDMI 2.1 (todas com suporte a 4K@120Hz). Mínimo de 02 portas USB para reprodução de mídia e gravação. Conexão de rede Ethernet Gigabit e Wi-Fi 6 (Dual Band de alta velocidade). Bluetooth 5.2 para áudio de baixa latência e conexão de periféricos. Áudio e Design: Sistema de som integrado com suporte a Dolby Atmos e potência mínima de 40W RMS. Design Ultra Slim com bordas infinitas em todos os lados. Energia e Acessórios: Controle remoto inteligente com comando de voz. Acompanha cabo HDMI 2.1 de alta velocidade. Alimentação Bivolt</p>	UND	26	R\$ 7.151,08	R\$ 185.928,08	10,00

	automática, Modelos de Referência: LG OLED Evo (Série C3/C4), Samsung OLED (Série S90C/S95C) e Sony BRAVIA XR OLED, Garantia mínima de 12 meses.					
41	BATEDEIRA PLANETÁRIA INDUSTRIAL PEDESTAL, BIVOLT PROFISSIONAL, BPM 12 LITROS, 10 velocidades com regulação digital - Ideal para massas leve e cremosa similares a bolos, panquecas, sorvetes, cremes, pré-misturas, claras em neve, chantilly, marshmallows, glacês - Motor 1000 watts. Única do mercado com sensor térmico de proteção, desligamento em caso de superaquecimento. Preservando a durabilidade da batedeira; bivolt automático; tacho em inox; capacidade 12 litros; pés emborrachados com regulação; acompanha três modelos de batedores: batedor globo em inox e batedor gancho e raquete em alumínio FUNDIDO.; grade basculante que facilita a retirada dos batederos e da cuba; certificação pelo INMETRO; Dimensões do Produto: Altura: 57cm; Largura: 42cm; Comprimento: 69cm; Peso: 21,2kg	UND	12	R\$ 2.490,48	R\$ 29.885,76	5,00
42	MULTIPROCESSADOR DE ALIMENTOS - Ideal para processar alimentos como legumes, frutas, raízes, frios e outros. Este multiprocessador profissional é feito 100% em aço inox, seguindo todas as normas. Possui um motor de 1/2cv e acompanha 6 discos que permitem ralar, desfiar e fatiar os mais variados tipos de alimentos. Modelos de Discos: 1 Ralador; 2 Desfiador; 3 Fatiador; A substituição dos discos é simples e rápida. Este produto vem equipado com botão de desarme, para maior segurança durante a utilização. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Voltagem: 110v ou 220v Potência: 1/2 cv monofásico Rotação: 368 rpm Corpo: Aço Inox Consumo: 0,37 kw/h Produção: 180 kg/h Bocal Maior: 137 mm Bocal Menor: 50 mm Lâminas: Aço Inox Discos: Nylon Altura: 55cm Largura: 32cm Profundidade: 44cm Peso: 28 kg Marca: Copametal	UND	7	R\$ 434,39	R\$ 3.040,73	0,50
43	Lava louças 15 Serviços Smart Sensor Inox Blf61ar Inox 110v - Dimensões: 60cm de largura x 85cm de altura x 59cm de profundidade. Praticidade para o dia a dia. Possui funções AcquaSpray e Sanitizar para higienização avançada. Detecta automaticamente o nível de sujeira com Smart Sensor	UND	7	R\$ 4.865,66	R\$ 34.059,62	5,00

44	Televisor Smart: aparelho utilizado para captação de sinais de imagens e sons. Especificação mínima com tamanho de tela entre 43" e 50", resolução Full HD (1920x1080) ou superior e sistema operacional Smart TV atualizado (Android TV, Tizen, webOS ou similar). Conectividade composta por Wi-Fi integrado, Bluetooth, no mínimo 2 entradas HDMI e no mínimo 1 entrada USB. Recursos adicionais incluem controle remoto com comando de voz, baixo consumo de energia e certificação Anatel.	UND	2	R\$ 3.105,45	R\$ 6.210,90	5,00
45	Bebedouro elétrico de coluna para galão, projetado para refrigeração de água potável em ambientes de uso comum. O equipamento deve apresentar estrutura reforçada com gabinete em aço inox ou material resistente à corrosão, sistema de refrigeração por compressor e capacidade para galões de 20 litros. Deve possuir duas torneiras frontais de alta vazão (uma para água natural e outra para água gelada), reservatório interno de fácil higienização e termostato regulável para controle de temperatura. Certificação obrigatória pelo INMETRO quanto à segurança elétrica e eficiência energética.	UND	2	R\$ 1.174,70	R\$ 2.349,40	5,00
46	FOGÃO INDUSTRIAL ALTA PRESSÃO (CHAMA ALTA) - 8 BOCAS - Fogão industrial com 08 (oito) bocas, funcionamento a gás GLP, sistema de alta pressão com chama alta. Estrutura em aço inox, com espessura mínima de 0,80 mm. Queimadores de alta pressão, simples ou duplos, com potência mínima de 3.000 kcal/h por queimador, garantindo alto rendimento térmico. Equipado com válvulas de segurança no sistema de gás. Grelhas removíveis em ferro fUNDido, com dimensões mínimas de 40 x 40 cm. Estrutura reforçada tipo perfil P7 ou superior. Possui tubo distribuidor de gás, bandeja coletora de resíduos removível, pés reforçados e suporte para panelas. Acessórios: 01 (um) kit contendo regulador de gás para alta pressão e mangueira compatível. Condição: Produto novo, sem uso, com garantia mínima de 12 (doze) meses, atendendo às normas técnicas vigentes.	UND	7	R\$ 3.671,10	R\$ 25.697,70	5,00
47	Cafeteira Espresso Superautomática prepare até 12 bebidas, 2 anos de garantia, 1400W, 110v ; cor Preto; Características especiais; Desligamento automático, Espumador de leite, Moedor de café integrado, Tanque removível; 15 bars de pressão; Capacidade Útil: 1,8L; Moagem ajustável: escolha entre diferentes intensidades de café.	UND	1	R\$ 3.122,53	R\$ 3.122,53	5,00

48	Geladeira características mínimas: capacidade: 451L frost free, 220vts , com espaço flex, painel eletrônico externo, tipo vertical, com prateleiras verticais reguláveis e removíveis, termostato interno, classificação energética procel a, garantia de 12 meses.	UND	4	R\$ 4.239,60	R\$ 16.958,40	5,00
49	Liquidificador alta rotação 3,5l ,copo inox, 220v.	UND	1	R\$ 556,36	R\$ 556,36	1,00
50	Churrasqueira elétrica, dimensões: 55cm x 65.7cm x 33.5cm. aço carbono, vidro. inclui depósito para gordura. pesa 24 kg.potência de 2.5 kw. 4 espetos simples e 1 triplo.	UND	1	R\$ 2.127,43	R\$ 2.127,43	5,00
51	Televisor, smart tv 70'', com as seguintes especificações: resolução 4k (3840x2160px), com hi-fi, entrada usb, com 3 entradas hdmi ou mais, controle remoto, eficiência energética a, homologado na anatel.	UND	5	R\$ 6.454,25	R\$ 32.271,25	10,00
52	Televisor led de 32 polegadas, voltagem bivolt, smart tv, full hd, entradas hdmi/usb, conversor digital	UND	1	R\$ 2.531,26	R\$ 2.531,26	5,00
53	Câmera digital de lentes intercambiáveis tipo mirrorless com sensor aps-c cmos de resolução mínima de 24 megapixels ou superior. processador de imagem avançado com redução de ruído otimizada. gravação de vídeo em resolução mínima 4k (3840x2160) até 30fps. suporte a gravação em full hd até 120fps. perfil de imagem logarítmico para maior alcance dinâmico. sistema de autofocus híbrido (detecção de fase e contraste) com rastreamento de olhos em tempo real. tela lcd articulável lateralmente com função touchscreen. entrada para microfone externo 3.5mm. saída hdmi limpa. conectividade wi-fi e bluetooth integrados. montagem compatível com lentes padrão e-mount ou equivalente. alimentação por bateria recarregável. equipamento destinado à produção institucional, cobertura de eventos e geração de conteúdo digital.	UND	1	R\$ 10.578,51	R\$ 10.578,51	20,00

54	Smartphone de alto desempenho para uso institucional e produção de conteúdo profissional. armazenamento interno mínimo de 1 tb; memória ram mínima de 8 gb. processador de plataforma móvel topo de linha, compatível com edição de vídeo em alta resolução. tela com tecnologia oled ou superior, tamanho mínimo de 6,7 polegadas, resolução mínima full hd plus e taxa de atualização adaptativa de, no mínimo, 120 hz, com brilho elevado para uso externo. conjunto de câmeras traseiras com no mínimo 3 lentes (grande-angular, ultra grande-angular e teleobjetiva), possuindo estabilização óptica (ois), zoom óptico e modo noturno. gravação de vídeo em no mínimo 4k a 60 fps com recursos de estabilização avançada e captura em hdr. câmera frontal capaz de gravação em 4k. áudio com alto-falantes estéreo e redução de ruído. bateria com autonomia para uso intenso diário, suportando carregamento rápido por cabo e por indução. conectividade 5g, wi-fi 6 ou superior, bluetooth 5.2, nfc e gps completo. resistência à água e poeira padrão mínimo ip68. estrutura reforçada em metal e vidro. segurança biométrica (facial ou digital) e criptografia de dispositivo. sistema operacional atual com garantia de atualizações por no mínimo 5 anos. inclui cabo de carregamento original, fonte compatível com carregamento rápido, capa protetora resistente, película de proteção e garantia mínima de 12 meses com assistência técnica autorizada no brasil.	UND	2	R\$ 12.480,35	R\$ 24.960,70	20,00
55	Kit de iluminação com softbox. sistema de iluminação contínua para estúdio, composto por fonte de luz led e modificador de luz tipo softbox. temperatura de cor ajustável entre 3200k e 5600k. potência mínima equivalente a 100w led. índice de reprodução de cor (cri) superior a 95. softbox com difusor frontal removível. tripé com altura ajustável mínima de 2 metros. controle de intensidade (dimmer). alimentação bivolt. equipamento indicado para gravações em estúdio, entrevistas e fotografia institucional.	KIT	1	R\$ 1.262,86	R\$ 1.262,86	5,00
56	Tripé para celular e câmera. suporte estável para gravação e transmissões, com uso em ambientes internos e externos. compatibilidade com smartphone e câmera (rosca padrão 1/4 polegada). altura ajustável mínima de 1,50 metro e capacidade de carga mínima de 2 kg. cabeça do tripé com ajuste de inclinação (pan 3 vias ou ball head) com travas firmes. estabilidade com pernas de travas reforçadas e pés antiderrapantes. inclui suporte garra para smartphone ajustável, adaptador para câmera 1/4 polegada e bolsa para transporte. material em alumínio reforçado ou	UND	1	R\$ 678,56	R\$ 678,56	1,00

	material equivalente de alta resistência. garantia mínima de 6 meses.					
57	Lente fixa prime com distância focal aproximada de 50mm, compatível com montagem padrão e-mount ou equivalente. abertura máxima de f/1.8. construção óptica com elementos de baixa dispersão, autofoco silencioso e rápido, sendo compatível com sensores full frame. possui revestimento antirreflexo e construção robusta em metal ou policarbonato reforçado. equipamento indicado para retratos, vídeos institucionais e gravações com desfoque de fundo (efeito bokeh).	UND	1	R\$ 2.367,87	R\$ 2.367,87	5,00
58	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PROFISSIONAL LEVE – 127 V. Equipamento para limpeza de superfícies através de jato de água sob pressão, motor com potência nominal entre 1.400 W e 1.700 W. Tensão de alimentação: 127 V. Performance: Pressão de trabalho mínima de 100 bar (1.450 psi) e vazão de água entre 440 e 510 L/h. Equipagem: Mangueira de alta pressão com comprimento mínimo de 6,5 metros, fabricada com material resistente a abrasão e dobras. Pistola de gatilho com trava de segurança e lança com bico ajustável (jato leque e rotativo). Sistema de desligamento automático (Stop Total) que interrompe o motor ao soltar o gatilho, economizando energia e preservando a vida útil da bomba. Cabeçote da bomba fabricado em material de alta resistência (alumínio ou latão). Possui alça ergonômica e rodas para transporte, suporte integrado para acessórios e cabo elétrico. Garantia mínima de 12 meses.	UND	32	R\$ 1.957,89	R\$ 62.652,48	5,00
59	Balança antropométrica digital adulta, equipamento destinado à pesagem e medição da estatura de pacientes. O dispositivo deve possuir capacidade de carga para até 200 kg, com plataforma de pesagem reforçada e antiderrapante, visor digital de fácil leitura para indicação do peso e estadiômetro acoplado para aferição da altura. Deve apresentar sistema de calibração eletrônica, função de zeragem automática e certificação/selo de verificação inicial do INMETRO.	UND	2	R\$ 1.550,39	R\$ 3.100,78	5,00
60	Balança antropométrica digital profissional para uso médico, com capacidade de carga a partir de 200 kg. O equipamento deve possuir estrutura robusta em aço, plataforma de pesagem com superfície antiderrapante e visor eletrônico digital de alta precisão. Deve incluir estadiômetro acoplado para medição de estatura, sistema de calibração eletrônica e selo de verificação obrigatório do INMETRO.	UND	2	R\$ 1.750,58	R\$ 3.501,16	5,00
61	Mesa de exames estrutura material de confecção: sem armário aço inoxidável.	UND	5	R\$ 1.850,58	R\$ 9.252,90	5,00

62	Armário vitrine número de portas material de confecção laterais de vidro: 02 portas aço ou ferro pintado possui	UND	5	R\$ 1.653,71	R\$ 8.268,55	5,00
63	Exaustor de cozinha industrial para exaustão e filtragem de poluentes gerados em processos operacionais. O equipamento deve ser do tipo de parede, com opção de uso com ou sem filtro, apresentando diâmetro mínimo de 500 mm e largura do tambor mínima de 250 mm. A motorização deve ser do tipo blindada, com potência mínima de 0,5 CV e 1750 RPM. O hélice deve possuir, no mínimo, 4 pás em polipropileno (PP) com fibra e núcleo em alumínio, garantindo vazão mínima de 140 m³/min (8400 m³/h), pressão de 15 mmca e nível de ruído máximo de 84 dB(A). A alimentação elétrica será definida pela instituição no momento da aquisição.	UND	3	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00	1,00
64	COIFA INDUSTRIAL com exaustor acoplado/integrado, destinada à captação, filtragem e exaustão de vapores, gases, odores e partículas. Especificações técnicas mínimas: Coifa industrial tipo parede ou central. Comprimento mínimo de 2,00 metros. Fabricada em aço inoxidável AISI 304 ou equivalente técnico, admitindo-se AISI 430 de alta qualidade. Espessura mínima da chapa: 0,8 mm. Acabamento escovado, padrão sanitário, com cantos arredondados. Estrutura reforçada e soldada. Dotada de filtros tipo labirinto (inercial) em aço inox, removíveis e laváveis. Sistema de calha coletora de gordura com dreno. Equipada com exaustor elétrico de alta vazão, integrante do fornecimento, compatível com o volume da coifa. Vazão mínima do sistema: 2.000 m³/h ou superior. Motor do exaustor blindado, próprio para uso contínuo. Baixo nível de ruído e alta eficiência de sucção. Compatível com sistema de dutos. Dotada de válvula de retenção de ar. Iluminação embutida protegida contra calor, umidade e gordura. Condições gerais: Equipamento novo, sem uso. Garantia mínima de 12 (doze) meses. O fornecimento deverá contemplar coifa e exaustor obrigatoriamente em conjunto, plenamente compatíveis entre si e aptos ao funcionamento imediato. Incluso todos os acessórios necessários à instalação e operação.	UND	6	R\$ 2.089,59	R\$ 12.537,54	5,00

65	<p>Climatizador evaporativo fixo para instalação em parede, projetado para uso corporativo e industrial contínuo. O equipamento deve possuir vazão de ar nominal mínima de 7.500 m³/h, operando em tensão 220V/60Hz (monofásico). O gabinete deve ser fabricado em polímero de alta resistência com tratamento anti-UV na cor branca, garantindo durabilidade contra intempéries. O sistema de resfriamento deve ser composto por painéis evaporativos de celulose de alta eficiência (tipo colmeia), com distribuição de água uniforme. Deve acompanhar painel de controle digital de parede e controle remoto sem fio, permitindo o ajuste de velocidade, funções de resfriamento e ventilação, além de oscilação automática. O sistema hidráulico deve possuir entrada de água automática via boia, dreno de limpeza e sensor de proteção contra falta de água (desligamento automático da bomba). O nível de ruído máximo permitido é de 65 dB(A) a 3 metros. Acompanha suporte metálico de fixação com tratamento anticorrosivo e duto de saída de ar compatível.</p>	UND	4	R\$ 12.539,98	R\$ 50.159,92	20,00
66	<p>Seladora embalagem, potência 250w, tensão 110/220v - frequência 60hz, material: chapa metálica, funcionamento: automático, com pedal, aplicação: vedação embalagens plásticas, características adicionais: com reservatório + embalagens, sistema solda única através de fita cromo níquel, acabamento superficial: pintura eletrostática, comprimento selagem: 600 mm.</p>	UND	1	R\$ 1.340,07	R\$ 1.340,07	5,00
67	<p>Máquina empacotadeira automatica completa trifasica, dupla, funcao para leite e iogurte (saquinhos e garrafas), com modificacao no sistema da bomba para enchimento no tanque. com capacidade minima de 1800 embalagens de 100 a 450 ml por hora e/ou 1000 embalagens de 500 a 1000 ml por hora; e na funcao automatica, capacidade de 800 frascos por hora. acompanhada de tanque com motor agitador de no minimo 170 l, bomba positiva, datador hot stamping, fotocelula, estabilizador, inversor de frequencia, tanque circulatorio/ resfriador das soldas e placa de comando. entregue montada, pronta pra uso, garantia minima de 12 meses.</p>	UND	1	R\$ 79.948,19	R\$ 79.948,19	100,00

68	<p>KIT GERADOR FOTOVOLTAICO ON GRID MICRO INVERSO MONOFÁSIO 2,34 KWP. CONTENDO: 04 (QUATRO) PAINEL FOTOVOLTAICO PLACA SOLAR 585 WATTS OU SUPERIOR Monocristalina N-type half-cell. 1 x Par de Conector Mc4 (macho + Fêmea). Pannel de células fotovoltaicas solar, tipo monocristalino, N-type, half-cell, com 132 células em classes de potência de 585W. Alta eficiência na conversão com pastilhas de tecnologia celular avançada, ideal para instalação residencial ou em grande escala. Resistente a areia, maresia, amônia e outros elementos corrosivos, testadas para garantir resistência em circunstâncias adversas e adaptação a ambientes externos severos. Estrutura aprimorada assegurando capacidade de carga eficiente, além de vidro autolimpante altamente transparente que traz rendimento adicional com manutenção simplificada. Especificações: Potência máxima: 585W Tensão de máxima potência: 48.38V Corrente de máxima potência: 14.40A Tensão circuito aberto: 48.38V Corrente curto circuito: 15.26A Tensão máxima do sistema: 1500V/DC Eficiência: 22,65%. Coeficiente de temperatura "Isc": +0.04% /°C. Coeficiente de temperatura "Voc": -0.28% /°C. Coeficiente de temperatura "Pmpp": -0.30% /°C. Temperatura normal de operação: 43±2°C. Dimensões: 2270 x 1134 x 32 mm. Peso: 27,6 kg. Estrutura: Alumínio anodizado. Vidro: temperado de 3.2 mm. Células: Silício monocristalino (N-type 132 células). Folha traseira: TPT / TPE / BBF. Cabo: 4 mm² cabo solar 2 x 300 mm. Temperatura de funcionamento: -40°C ... +85°C. 01 (UM) MICRO INVERSOR M2-2.25K-S4. Entrada DC. Faixa recomendada de potência do módulo fotovoltaico (STC) [Wp]: 400 a 680+. Tensão de rastreamento de potência de pico [V] 28 a 45 Faixa de tensão operacional [V] 16 a 60 Tensão máxima de entrada [V] 60. Número de MPPTs 4. Corrente máxima de entrada [A] 20x4 Saída (AC) Potência Máxima de Saída [VA] 2250. Corrente de saída nominal [A] 9,78 Tensão/faixa CA nominal [V] L+N+PE, 220,230,240/180~264. Frequência/faixa de saída nominal [Hz] 50,60/45~55,55~65. Fator de potência [cos f] > 0,99 padrão, 0,8 inicial / 0,8 atrasado. Distorção Harmônica Total [THDi] <3%. Máximo de unidades por filial 10AWG: 3 Eficiência. Eficiência máxima 97.00%. Eficiência CEC 96.50%. Dados Mecânicos Faixa de temperatura operacional: 40°C a +65°C (45°C a 65°C com redução de potência). Comunicação: Wi-Fi / Sub-1G. Método de resfriamento Natural Umidade ambiente 0-100% sem condensação Altitude 4000m</p>	KIT	1	R\$ 11.638,54	R\$ 11.638,54	20,00
----	---	-----	---	---------------	---------------	-------

<p>(>3000m de redução de potência).Proteção de entrada IP67.Dimensões [L * A * P] [mm] 333*225*40.Peso [kg] 5,8 Garantia [Ano] 15.Padrão aplicável EN62109-1/2, EN61000-6-1/2/3/4, EN50438, EN50549, C10/11, IEC62116, IEC61727, RD1699, CEI 0-16, CEI O-021, AS4777.2, NBR16149, NBR 16150, VDE-AR-N 4015, VDE 0126-1-1,RoSH. Inmetro: 000735/2024. 10 (DEZ) METROS DE CABO solar CC preto 4.00mm². 10 (DEZ) METROS DE CABO solar CC vermelho 4.00mm², Deve acompanhar também: 01 - (UM) KIT DE INSTAL.FOT./TRILHO PERFIL H24,5X38mm, 03 - (TRÊS) PAINEIS-TRILHO ALTO COM 3,00m.02 - (DOIS) UNIDADES DE EMENDA TIPO U PARA TRILHO. 04 - (QUATRO) FIXADOR INTERMEDIARIO MIDDLE CLAMP. 04 - (QUATRO) FIXADOR FINAL TIPO Z END CLAMP PARA PAINÉIS ATÉ 40mm. 04 - (QUATRO) PAR CONECTOR MC4 P/SISTEMA FOTOVOLTAICO P/CABO 4MM²,04 - (QUATRO) MODULOS FV 625WP - MONO BIFACIAL N TYPE (1500VCC) - HC - 30MM,01 - (UM) INVERSOR 3.3 KW FV MONO 220V 1MPPT DPS II (AFCI), 1 - (UM) CONECTOR MC4 MACHO+FEMEA P/ MODULO GD12M² - (DOZE) ESTRUTURASCOM PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO E SUPORTES FIXADORES PARA METAL EM TEHLAS ONDULADAS DE ALUZINCO.25 Metros - CABO SOLAR PRETO COM PROTECAO UV 4,0MM2 EPR-1.8 KV25 Metros - CABO SOLAR VERMELHO COM PROTEÇÃO UV 4,0MM² EPR-1.8 KV25 Metros - CABO SOLAR VD/AMARELO COM PROTEÇÃO UV 6,0MM² EPR-1.8KV</p>					
---	--	--	--	--	--

69	<p>PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) FULL HD. Resolução nativa de 1920x1080 (1080p). Tecnologia de projeção de 03 chips (3LCD ou tecnologia similar/superior que garanta brilho de cores igual ao brilho de branco). Luminosidade mínima de 3.400 Lumens (em cores e em branco). Taxa de contraste dinâmico mínima de 16.000:1. Conectividade: Mínimo de 02 (duas) entradas HDMI e 01 (uma) conexão USB. Conectividade Sem Fio: Deve possuir tecnologia de espelhamento de tela integrada (tipo Miracast ou similar) para conexão sem cabos com notebooks e dispositivos móveis. Funções de correção de Keystone vertical e horizontal de +/- 30 graus, com ajuste automático (Auto Keystone). Tamanho de projeção de 30" a 300" polegadas. Proporção de tela nativa 16:9 (Widescreen). Alto-falante integrado. Alimentação bivolt automática. Acessórios inclusos: Controle remoto com pilhas, cabo de alimentação e cabo HDMI (mínimo 1.5m). Equipamento novo, primeiro uso, linha de produção atual do fabricante. Garantia mínima de 12 meses. Equipamentos de Referência: Epson Home Cinema 1080, Epson PowerLite FH52+, Epson PowerLite L260F ou similar de igual ou superior qualidade técnica.</p>	UND	26	R\$ 9.741,57	R\$ 253.280,82	10,00
----	---	-----	----	--------------	----------------	-------

70	<p>ACCESS POINT WI-FI 6 – DUAL BAND CORPORATIVO</p> <p>Equipamento de rede sem fio de alto desempenho para ambientes corporativos, baseado no padrão IEEE 802.11ax (Wi-Fi 6), adequado para ambientes internos com alta densidade de usuários.</p> <p>Especificações Técnicas</p> <p>Padrão IEEE 802.11ax (Wi-Fi 6)</p> <p>Operação simultânea Dual Band:</p> <p>2.4 GHz: mínimo de 300 Mbps</p> <p>5 GHz: mínimo de 1.200 Mbps</p> <p>Taxa agregada mínima de 1.5 Gbps</p> <p>Tecnologia de Rádio</p> <p>MU-MIMO 2x2</p> <p>OFDMA</p> <p>Otimizado para ambientes de alta densidade</p> <p>Interface de Rede</p> <p>01 porta RJ-45 Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps)</p> <p>Alimentação</p> <p>Alimentação via PoE padrão IEEE 802.3af ou superior (IEEE 802.3at)</p> <p>Compatível com switch PoE do lote</p> <p>Deverá obrigatoriamente acompanhar injetor PoE compatível (48V), original ou homologado pelo fabricante</p> <p>Segurança e Software</p> <p>WPA2/WPA3 e WPA-Enterprise</p> <p>VLAN (802.1Q)</p> <p>QoS com controle de banda</p> <p>Isolamento de visitantes</p> <p>Construção</p> <p>Uso interno</p> <p>Montagem em teto ou parede (suportes inclusos)</p> <p>Acabamento discreto</p> <p>Compatibilidade</p> <p>Compatível com a controladora do lote</p> <p>Modelos de Referência (ou superiores)</p> <p>Ubiquiti UniFi 6 Lite</p> <p>TP-Link Omada EAP610</p> <p>Certificação</p> <p>Homologado pela Anatel</p> <p>Garantia</p> <p>Mínimo de 12 meses</p>	UND	20	R\$ 1.367,81	R\$ 27.356,20	5,00
----	--	-----	----	--------------	---------------	------

71	<p>CÂMERA PARA VIDEOCONFERÊNCIA PROFISSIONAL – RESOLUÇÃO 4K ULTRA HD. Equipamento de captura de vídeo de ultra alta definição para comunicações críticas e transmissões de alta fidelidade. Qualidade de Imagem: Resolução nativa de 4K 30fps (3840x2160 pixels). Equipada com sensor de imagem de alta sensibilidade e tecnologia HDR (High Dynamic Range) para equilibrar luz e sombra em ambientes com janelas ou luzes fortes. Recursos Avançados: Sistema de foco automático inteligente e enquadramento automático por IA (Auto-Framing), que ajusta o campo de visão conforme a movimentação do usuário. Captação de Áudio: Microfones duplos omnidirecionais com cancelamento de ruído ativo. Conectividade: Interface USB 3.0 (obrigatória para transmissão de dados 4K) com sistema Plug and Play. Construção: Clip ajustável para monitores ou tripé de mesa e tampa física de privacidade, Modelos de referência (similares ou superiores): Logitech BRIO 4K, Dell UltraSharp WB7022 e Insta360 Link. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	11	R\$ 1.734,05	R\$ 19.074,55	5,00
----	--	-----	----	--------------	---------------	------

72	<p>COMPUTADOR DESKTOP COMPLETO – PADRÃO ADMINISTRATIVO MICRO (TINY/MICRO). Equipamento de processamento de dados de alto desempenho, formato ultracompacto (Micro/Tiny), projetado para uso corporativo contínuo.</p> <p>Processamento e Memória: Processador Intel Core i5 de 14ª geração ou superior, ou processador da família Intel Core Ultra 5 ou superior, ou ainda AMD Ryzen 5 série 7000 ou superior, todos com vídeo integrado, Memória RAM de 16 GB DDR4 ou DDR5.</p> <p>Armazenamento: Unidade de estado sólido SSD NVMe de 480 GB com suporte a tecnologia S.M.A.R.T.</p> <p>Placa-mãe e Bios: Projetadas pelo próprio fabricante do equipamento (Regime OEM de fábrica) , não sendo aceita BIOS genérica.”. Chip de segurança TPM 2.0 integrado. Conectividade: Interface de rede Gigabit Ethernet (RJ45), Wi-Fi 6 (802.11ax) Dual Band e Bluetooth 5.2 ou superior, integrados de fábrica ou por meio de módulo interno (M.2 ou similar) homologado pelo fabricante do equipamento, não sendo aceito o uso de adaptadores externos via USB.. Interfaces: Mínimo de portas USB 3.2 Geração 1 e 2, saídas de vídeo HDMI 2.1 ou 2.0 e DisplayPort 1.4a. Fonte de Alimentação: Externa, original, homologada pela fabricante. Sistema Operacional: Windows 11 Pro 64-bits original.MONITOR E PERIFÉRICOS: Monitor de 23.8 polegadas (Painel VA ou IPS), resolução Full HD (1920x1080), com entradas HDMI e DisplayPort. Suporte a furação VESA e áudio integrado.</p> <p>Acompanha kit de teclado e mouse padrão ABNT2 (com fio) do mesmo fabricante do computador. Inclui: suporte específico para fixação do gabinete micro na parte traseira do monitor (Sistema All-in-One montado) homologado pela fabricante.GARANTIA E SUPORTE TÉCNICO: Garantia integral de 60 meses (05 anos) on site pelo fabricante, Modelos de referência (similares ou superiores): Dell OptiPlex Micro (Série 7000/Plus), Lenovo ThinkCentre Tiny (M70q/M80q) e HP EliteDesk 800 Mini.</p>	UND	97	R\$ 6.370,50	R\$ 617.938,50	10,00
----	---	-----	----	--------------	----------------	-------

73	<p>DISCO RÍGIDO (HD) 6 TB – LINHA SURVEILLANCE (VIGILÂNCIA). Unidade de armazenamento magnético (HDD) de classe empresarial para sistemas de segurança. Capacidade nominal de 6 TB, formato de 3,5 polegadas e interface SATA III (6 Gb/s). Tecnologia de Gravação: CMR (Conventional Magnetic Recording), otimizada para escrita contínua e aleatória sem degradação de performance.</p> <p>Desempenho e Confiabilidade: Cache de no mínimo 256 MB e taxa de transferência mantida de 175 MB/s. Projetado para operação 24/7 (24 horas por dia, 7 dias por semana) com carga de trabalho de 180 TB/ano.</p> <p>Recursos de Vigilância: Suporte para até 64 câmeras HD simultâneas e compatibilidade com sistemas de até 16 compartimentos (baías). Equipado com tecnologia de streaming ATA e gerenciamento de energia para reduzir o aquecimento e a vibração em ambientes de DVR/NVR. MTBF (Tempo Médio Entre Falhas) de 1.000.000 de horas. Temperatura de operação suportada até 65°C. Garantia mínima de 36 meses (03 anos).</p>	UND	8	R\$ 1.660,00	R\$ 13.280,00	5,00
74	<p>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA – DUPLEX E REDE ETHERNET. Equipamento multifuncional (3 em 1: impressão, cópia e digitalização) com sistema de tanques de tinta integrados de alta capacidade. Tecnologia de Impressão: Jato de tinta térmico ou piezoelétrico com 04 cores (CMYK). Produtividade e Papel: Possui ADF (Alimentador Automático de Documentos) para digitalização e cópia de múltiplas folhas e sistema de impressão frente e verso automáticos (Duplex) para economia de papel. Velocidade mínima impressão: de 15 ppm em preto e 8 ppm em cores (modo ISO/IEC ou equivalente). Interface e Controle: Visor LCD Touch Colorido de no mínimo 2.4" para operação simplificada. Conectividade: Interface USB 2.0 de alta velocidade, Wi-Fi 802.11b/g/n ou superior, Wi-Fi Direct (para impressão direta via smartphone/tablet) e porta Ethernet (RJ-45) para integração em rede cabeada. Rendimento e Consumo: Capaz de imprimir até 7.500 páginas em preto ou 6.000 páginas coloridas com um kit de garrafas de tinta original. Design compacto com tanques frontais para fácil monitoramento. Compatibilidade total com Windows 10/11 (32/64 bits). Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	91	R\$ 2.194,02	R\$ 199.655,82	5,00

75	<p>MONITOR ULTRAWIDE 34" – CURVO QHD - Monitor de grande formato para produtividade e multitarefa, com tela de 34 polegadas e curvatura para maior conforto visual e imersão. Qualidade de Imagem: Resolução nativa UltraWide Quad HD (3440 x 1440), proporcionando aproximadamente 33% mais espaço de tela que um monitor Full HD padrão. Proporção de tela 21:9. Painel e Performance: Tecnologia de painel IPS, VA ou OLED. Taxa de atualização mínima de 60 Hz (suportando frequências superiores conforme modelos de referência). Base com ajuste de inclinação e altura. Conectividade: Mínimo de 01 entrada HDMI e 01 entrada DisplayPort, além de saída para fones de ouvido (P2). Construção: Tratamento de tela antirreflexo e tecnologia para redução de luz azul (Blue Light Filter). Acessórios: Acompanha cabo de vídeo (HDMI ou DisplayPort), cabo/fonte de alimentação e manual, Modelos de referência (similares ou superiores): SuperFrame Precision 34", AOC AGON QUAD 34", LG UltraGear 34 .Garantia mínima de 12 meses</p>	UND	13	R\$ 1.506,77	R\$ 19.588,01	5,00
76	<p>MONITOR DE 23.8" – PAINEL IPS 75HZ - Monitor de vídeo de alta definição otimizado para produtividade administrativa e conforto visual de longo prazo. Qualidade de Imagem: Resolução nativa Full HD (1920x1080) em tela de 23.8 polegadas. Tecnologia de Painel: Tipo IPS (In-Plane Switching), oferecendo fidelidade de cores e ângulos de visão de 178°. Taxa de atualização mínima de 75 Hz, garantindo maior fluidez nas transições de imagem. Base com ajuste de inclinação e compatibilidade com furação VESA (100mmx100mm ou 75mmx75mm) para montagem em suportes ou fixação de micro computadores. Conectividade: Interface 100% digital, contendo no mínimo 01 porta HDMI e 01 porta DisplayPort. Construção: Design de bordas ultrafinas em pelo menos três lados, ideal para uso em arranjos de múltiplos monitores. modelos de referência: LG UltraGear 24" 24GS60F-B, Aoc 24 180hz 0,5ms Ips 24g4/p, Samsung Essential S4 24" Garantia mínima de 12 meses</p>	UND	29	R\$ 759,64	R\$ 22.029,56	1,00

77	<p>MONITOR de 27" – RESOLUÇÃO QHD E PAINEL IPS - Monitor de alta performance e grande formato. Qualidade de Imagem: Resolução nativa QHD (2560x1440pixels) em tela de 27 polegadas. Tecnologia de Pannel: Tipo IPS (In-Plane Switching), garantindo reprodução de cores precisa (mínimo 99% sRGB) e ângulos de visão de 178°. Taxa de atualização mínima de 75 Hz, proporcionando transições de imagem suaves e confortáveis. Base com ajustes ergonômicos completos (altura, inclinação e rotação/pivô 90°). Conectividade: Interface 100% digital, contendo no mínimo 01 porta HDMI 1.4/2.0 e 01 porta DisplayPort 1.2(acompanha 1 cabo hdmi ou Displayport). Saída de áudio para fone de ouvido. Construção: Furação padrão VESA (100x100mm ou 75x75mm) e design de bordas ultrafinas para produtividade máxima. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	30	R\$ 1.655,17	R\$ 49.655,10	5,00
78	<p>NOBREAK (UPS) INTERATIVO 1.2 KVA – BIVOLT AUTOMÁTICO. Equipamento de proteção e continuidade de energia para equipamentos de TI e segurança. Capacidade de Carga: Potência nominal mínima de 1.2 kVA (1.200 VA) e potência real (ativa) mínima de 600 W. Tensão e Energia: Entrada Bivolt Automática (115V / 127V / 220V) e saída configurada para 115V (ou faixa de 110V a 120V). Possui estabilizador interno para correção de oscilações na rede elétrica e filtro de linha integrado contra surtos de tensão. Autonomia e Bateria: Equipado com bateria(s) interna(s) selada(s) (VRLA), garantindo autonomia mínima de 15 minutos para uma carga de 240 W. Conectividade: Mínimo de 06 tomadas de saída no padrão brasileiro (NBR 14136). Sinalização e Proteção: Alarme audiovisual (LEDs e Beeps) para indicação de modo bateria, sobrecarga e final de autonomia. Botão liga/desliga temporizado para evitar acionamentos acidentais e função Cold Start (permite ligar o equipamento na ausência de rede elétrica). Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	28	R\$ 571,81	R\$ 16.010,68	1,00

79	<p>Nobreak senoidal 3300va c/ 3 baterias estacionária internas + módulo – 36v (6x45ah estacionária) com as baterias inclusas. especificações:</p> <p>item 01: nobreak: potência: potência nominal: 3300va; potência contínua: 1980w; potência de pico: 2178w; potência mínima: 70w; fator de potência saída: 0,6; carga de informática: 10 micros + 3 impressoras; entrada: tensão nominal de entrada: 120v/220v bivolt automático; tipo de seleção: bivolt automático; faixa de entrada: 84v-156v / 176v- 264v; freq. entrada: 45hz-65hz; fase: monofásico; conexão de entrada: borneira + cabo de alimentação ac com 1,5m de comprimento plugue padrão nbr 14136; saída: tensão nominal saída: 120v (220v configurável através de jumper interno); tipo de seleção de saída: jumper; fx. tensão saída rede: - 10%/+6%; fx. tensão saída inversor: 120v +-3% (220v+-3%); frequência de saída: 50hz/60hz inversor adaptável de acordo com a frequência de entrada da rede elétrica; forma-de-onda: senoidal; número de tomadas: 8 tomadas padrão nbr 14136; número de tomadas 10a: 6; número de tomadas 20a: 2; conexão de saída: borneira + tomadas; distorção harmônica: <= 1% com carga linear em modo inversor (thd); estágios de regulação: 8; tempo de transferência: menor que 4ms/tempo de acionamento do inversor menor que 0,8ms; rend. pl. carga rede: >= 95% para 120v/120v ou 220v/220v / >= 90% para 120v/220v ou 220v/120v; rend. pl. carga inversor: >= 75%; grupo gerador: permite ser ligado com gerador; bateria: tensão operação: 36v; tipo de bateria: estacionária livre de manutenção; quantidade de baterias: 3 x 45ah/12v internas; autonomia: aut. típica: 26 min; grau de proteção: ip 20;</p> <p>item 2 - módulo de expansão de baterias (já com as baterias): tensão total de operação: 36v; baterias internas: 6 x 45ah estacionária; cabo para engate: incluso cabo para engate rápido ao nobreak; compatibilidade: qualquer nobreak que possua plug para engate e tensão de 36v; dimensões: (c x l x a) 697x210x558mm; peso: 88,4kg; o módulo deve ser compatível com o item 01.</p> <p>garantia: garantia do item 01 e item 02 deve ser de no mínimo 24 meses; a garantia das baterias que integram este equipamento de no mínimo 12 meses.</p> <p>produto de referência: nobreak nhs laser senoidal 3300va ext e. bivolt / s.220v ou 120v (jumper externo) / estacionária 3 x 45ah / eng / usb + mod bat 6 x 45ah - 91.d0.033453</p>	UND	1	R\$ 4.363,02	R\$ 4.363,02	5,00
----	--	-----	---	--------------	--------------	------

80	<p>NOTEBOOK PARA USO ADMINISTRATIVO – TELA 15.6" FULL HD. Equipamento de computação portátil projetado para tarefas de escritório e produtividade. Processamento e Memória: Processador Intel Core i5 de 12ª geração ou superior, ou AMD Ryzen 5 série 5000 ou superior, com Vídeo integrado. Memória RAM de 16 GB DDR4 (ou superior). Armazenamento: Unidade de estado sólido SSD NVMe de no mínimo 480 GB. Tela e Vídeo: Visor de 15.6 polegadas com tecnologia IPS e resolução Full HD (1920x1080). Conectividade: Interface de rede sem fio Wi-Fi Dual Band (2.4 GHz e 5 GHz), Bluetooth 5.0 ou superior e porta de rede cabeada Ethernet Gigabit (RJ-45) nativa homologada pelo fabricante. Interfaces: Mínimo de 02 portas USB 3.2 Gen 1, 01 porta HDMI e conector combinado para fone/microfone (P2). Multimídia: Webcam HD (720p) com microfone integrado e alto-falantes estéreos. Energia e Autonomia: Bateria com autonomia mínima para 6 a 7 horas de uso moderado. Acompanha fonte de alimentação bivolt original ou homologada pelo fabricante. Sistema Operacional: Windows 11 Pro 64-bits em Português-Brasil, devidamente licenciado, Modelos de referência (similares ou superiores): Dell Vostro 3520 (Versão Pro), Lenovo ThinkPad L15 ou E15, e HP 250 G9 (Versão Pro). Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	31	R\$ 4.672,85	R\$ 144.858,35	5,00
81	<p>Notebook, especificações mínimas: processador intel i5-13450hx ou superior, memórias ram de 16gb (2x8gb) ddr5 4800mt/s expansível até 32gb (2 slots sodimm), armazenamento ssd de 512gb pci-e 4.0 x4 nvme m.2; tela: full hd de 15.6 polegadas (1920x1080), 120hz, 250nits; com placa de vídeo dedicada nvidia geforce rtx 3050, 6gb gddr6; alto-falantes estéreo integrados, teclado tipo membrana em português do brasil padrão abnt 2 retroiluminado, mouse touchpad com dois botões; interface de rede: 802.11 a/b/g/n/ac r2 + ax wireless duas bandas com frequências de: 2.4 ghz e 5 ghz, suporte ao wi-fi 6, com tecnologia mu-mimo 2x2, suporte ao bluetooth 5.0; fonte de alimentação externa de 135watts bivolt com cabo de 3 pinos padrão brasil e certificado pelo inmetro; sistema operacional windows 11; interfaces mínimas: 3 usbs 3.0, 1 rj-45 fêmea, 1 hdmi. o equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.</p>	UND	14	R\$ 5.666,51	R\$ 79.331,14	10,00

82	Relógio para registro de ponto eletrônico com tecnologia biométrica de identificação, deve possuir interface com teclado e display; opções e combinações de leitores e formas de identificação do usuário como biometria, código de barras, cartões de proximidade rfid e smart card contactless ou digitação de senha; vários tipos de comunicação: serial, tcp/ip e usb (pen drive) nativos; e wi-fi; acesso ao menu e configurações protegido por senha; com nobreak/bateria para funcionamento do equipamento na falta de energia elétrica. garantia mínima de 12 (doze) meses. deve ter integração com o software secullum versão 2.0.3, smartpoint - control id, no qual este órgão já possui suporte. modelo de referência: id class 671 bio prox.	UND	22	R\$ 1.768,50	R\$ 38.907,00	5,00
83	ROTEADOR PARA RACK – ALTO DESEMPENHO (PADRÃO 1U). Equipamento de roteamento profissional de alto tráfego, projetado para montagem em rack de 19 polegadas. Processamento e Memória: Equipado com arquitetura ARM 32-bit, processador de 02 núcleos (Dual-Core) com frequência de 1.4 GHz por núcleo. Memória RAM mínima de 1 GB e armazenamento interno de 128 MB (NAND). Interfaces e Conectividade: Mínimo de 10 portas Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps), distribuídas em dois grupos de comutação (switch groups) para maior largura de banda interna. Possui 01 porta SFP (Giga) para módulos de fibra óptica e 01 porta USB 3.0 para modem 3G/4G ou armazenamento externo. Recursos de Gerenciamento: Sistema operacional de rede (RouterOS ou similar) com Licença Nível 4 (Level 4) ou superior, permitindo configuração de roteamento avançado, VPNs, Firewall, QoS e suporte a gerenciamento de banda. Fator de Forma: Gabinete metálico para fixação em Rack 1U, com visor LCD frontal para monitoramento de estatísticas em tempo real. Garantia mínima de 12 meses.	UND	8	R\$ 1.460,50	R\$ 11.684,00	5,00
84	Scanner duplex de alta velocidade com as seguintes especificações mínimas: velocidade de digitalização colorida de 35ppm (páginas por minuto); duplex (frente e verso em uma única passagem); adf (alimentador automático) para 50 folhas tamanho a4; resolução ótica de 300dpi; ciclo de trabalho de 3.000 páginas/dia; conectividade: interface de rede padrão ethernet 10/100/1000 gigabit (cabeada) e usb 3.0; destinos de digitalização ampliados, incluindo: arquivo pdf, imagem, e-mail, servidor de e-mail, ftp/sftp, ocr, impressão, rede, pendrive; funções avançadas de digitalização, incluindo detecção de alimentação múltipla ultrassônica, aplicativos de nuvem, software e drivers compatíveis com	UND	18	R\$ 3.419,55	R\$ 61.551,90	5,00

	windows® 10/11 64bits; bivolt; manual do usuário em português; garantia do fornecedor de 12 meses.					
85	Suporte articulado de mesa com pistão a gás e ajuste de altura, para monitores de 17" a 30", compatível com os padrões VESA 100x100mm e 75x75mm, com total flexibilidade para movimentos, sem esforço e sem a utilização de ferramentas, pistão de gás, juntas desenvolvidos para fornecer movimentos suaves e estáveis, design compacto e retrátil que economiza espaço, capa organizadora de cabos, modelos de referência: ELG F80N, North Bayou F80 e Onistesk ON-F90.	UND	9	R\$ 270,56	R\$ 2.435,04	0,50
86	Suporte de TV articulado de parede, cor preta, fácil instalação, produto já vêm montado na embalagem, acompanha nível bolha e organizador de cabos, movimentos leves e precisos para melhor posicionamento da TV, funções avanço/recuo da tela e giro horizontal até 90°, sistema de ajuste de inclinação e engate rápido, desenvolvido em aço carbono com tratamento anticorrosão e pintura epóxi eletrostática de alta resistência, medidas aprox. (horizontal x vertical) 100x100 a 400x400 mm.	UND	17	R\$ 269,86	R\$ 4.587,62	0,50
87	Switch 24 portas - gigabit 10/100/1000 - conectar microcomputador à rede, tipo portas: 10/100/1000 tx auto sense, gerenciável, características adicionais: padrão ethernet ieee ethernet, conectores rj-45, quantidade portas: 24 un - gerenciável.	UND	10	R\$ 4.539,54	R\$ 45.395,40	5,00

88	<p>Switch gerenciável L2 gigabit 48 portas com 4 slots SFP - especificações: padrões e protocolos: IEEE 802.3i, IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab, IEEE 802.3z, IEEE 802.3ad, IEEE 802.3x, IEEE 802.1d, IEEE 802.1s, IEEE 802.1w, IEEE 802.1q, IEEE 802.1x, IEEE 802.1p; interface: 48 portas 10/100/1000mbps RJ45 (autonegociação / auto mdi/mdix), 4 slots SFP 1000mbps, 1 porta console RJ45, 1 porta console micro-USB; mídia de rede: 10base-t: categoria de cabo UTP 3, 4, 5 (máximo de 100m), 100base-tx/1000base-t: cabo de categoria UTP 5, 5e ou acima (máximo de 100m), 1000base-x: MMF, SMF; trava de segurança física; fonte de alimentação: 100~240vac, 50/60hz; características de software: QoS: suporta prioridade 802.1p cos/dscp, suporta 8 filas de prioridade, agendamento de fila: SP, WRR, SP+WRR, limite de taxa por porta/fluxo, voz VLAN; características L2 e L2+: características L2 e L2+ roteamento estático, DHCP relay, snooping IGMP v1/v2/v3, 802.3ad LACP (até 14 grupos de agregação, contendo 8 portas por grupo), spanning tree STP/RSTP/MSTP, filtragem/proteção BPDU, proteção tc/root, detecção loopback, controle de fluxo 802.3x, L2PT; VLAN: suporta até 4k VLANs simultaneamente (dos 4k ids VLAN), porta/MAC/por protocolo/VLAN privado, GARP/GVRP; lista de controle de acesso: filtragem de pacote L2~L4 baseado na fonte e no destino do endereço MAC, endereço IP, portas TCP/UDP, 802.1p, DSCP, protocolo e id VLAN, por intervalo de tempo; segurança: vínculo IP-MAC-porta-vid, AAA, 802.1x e autenticação radius, proteção DoS, inspeção ARP dinâmica (DAI), SSH v1/v2, SSL v3/tls1, segurança de porta, broadcast/multicast/storm control de unicast desconhecido; IPv6: dual IPv4/IPv6 stack, (MLD) snooping, detecção de vizinhos IPv6 (ND), detecção de tamanho máximo MTU, ICMP versão 6, tcpv6/udpv6; aplicação IPv6: cliente DHCPv6, ping6, tracert6, telnet(v6), IPv6 SNMP, IPv6 SSH, IPv6 SSL, HTTP/HTTPS, IPv6 TFTP, IPv6 ACL; configuração de horário: características SNTP, NDP/NTDP integrada; atualização de firmware: TFTP e web; diagnose de sistema: VCT, syslog e mibs públicos, recuperação de senha; produto de referência: switch gerenciável gigabit L2, 48 portas, com 4 slots SFP JetStream T2600G-52TS (TL-SG3452).</p>	UND	6	R\$ 2.858,00	R\$ 17.148,00	5,00
----	--	-----	---	--------------	---------------	------

89	<p>TABLET CORPORATIVO DE ALTA PERFORMANCE – 10.5" OCTA-CORE 4G/LTE - Equipamento portátil de alta produtividade projetado para fluxos de trabalho intensos, coleta de dados e uso em campo. Processamento e Memória: Equipado com processador de 08 núcleos (Octa-Core) de alto desempenho. Memória RAM de 8 GB. Armazenamento: Capacidade interna mínima de 128 GB (tecnologia Flash/eMMC), com suporte a expansão via cartão MicroSD para armazenamento de grandes volumes de documentos, fotos e vídeos. Tela e Visualização: Tela capacitiva multitoque com tamanho mínimo de 8 polegadas, oferecendo resolução de alta definição. Conectividade e Localização: Suporte a SIM CARD 4G ou Superior, Conectividade Wi-Fi Dual Band (2.4 GHz e 5 GHz), Bluetooth 5.0 e sistema de GPS integrado (A-GPS/GLONASS) para georreferenciamento de precisão. Interface e Multimídia: Câmera traseira de 8 MP com foco automático e câmera frontal de no mínimo 5 MP para videoconferências. Sistema e Autonomia: Sistema Operacional Android (versão atualizada). Acompanha fonte de alimentação bivolt e cabo USB originais. Modelos de referência (similares ou superiores): Samsung Galaxy Tab S10 FE, Galaxy Tab A11+ 5G , Tab S10 FE Enterprise 5G, Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	23	R\$ 2.608,95	R\$ 60.005,85	5,00
90	<p>Smart Tablet (computador de mão), incluindo acessórios: tela tamanho: 10,9 polegadas tipo: lcd (ips) resolução: wuxga+ (2304 x 1440 pixels) taxa de atualizacao: ate 90 hz boa visibilidade para leitura, videos e navegacao desempenho processador: exynos (linha intermediaria otimizada) memoria ram: 8 gb armazenamento interno: 128 gb expansao via cartão microsd: sim indicado para multitarefas e aplicativos de estudo e trabalho S pen (caneta) inclusa na caixa baixa latência ideal para anotações, desenhos e assinaturas digitais câmera traseira: 8 mp frontal: 12 mp (ultrawide) uso para videochamadas e digitalização de documentos bateria capacidade: aprox. 8.000 mah autonomia: ate 1 dia de uso moderado carregamento rapido via usb-c audio alto-falantes estereo tecnologia Dolby Atmos boa experiência para filmes e musicas conectividade wi-fi (com ou sem 5G) Bluetooth usb-c construção e extras corpo em aluminio design fino e leve resistencia a agua e poeira: tela tamanho: 10,9 polegadas tipo: lcd (ips) resolucao: wuxga+ (2304 x 1440 pixels) taxa de atualizacao: ate 90 hz boa visibilidade para leitura, videos e navegacao</p>	UND	50	R\$ 3.188,06	R\$ 159.403,00	5,00

	desempenho: processador: exynos (linha intermediária otimizada)					
91	<p>TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ – 1,80M X 1,80M (PORTÁTIL) - Dimensões e Área Visual: Área de projeção de 1,80 x 1,80 metros, com formato quadrado (1:1), permitindo ajuste manual de altura para enquadramentos em 4:3 ou 16:9. Material da Tela: Superfície de projeção em PVC de alta qualidade (tecido tipo Matte White / Branco Fosco), com ganho de brilho de 1.1 e verso negro (blackout) para bloqueio total da luz traseira. Material lavável, antifungo e com tratamento retardante de chamas. Estrutura e Sustentação: Acompanha tripé integrado fabricado em aço carbono com pintura eletrostática, possuindo pés antiderrapantes e sistema de travamento de altura por gatilho ou pressão. Portabilidade: Estojo metálico (box) com alça de transporte integrada e sistema de enrolamento automático por mola interna (tensionamento manual). O design é retrátil, permitindo que a tela seja totalmente recolhida dentro do estojo para proteção durante o deslocamento. Ajustes: Possui sistema de ajuste de inclinação (correção de efeito keystone) mecânico no próprio suporte do tripé.</p>	UND	8	R\$ 1.027,00	R\$ 8.216,00	5,00
92	<p>Controladora de Rede Dedicada:Controladora de rede baseada em hardware próprio, destinada ao gerenciamento centralizado dos dispositivos da infraestrutura, permitindo provisionamento, monitoramento, aplicação de políticas e administração remota, Especificações Técnicas :Hardware dedicado (não será aceito software instalado em computador genérico);Processador mínimo quad-core 2.0 GHz,Memória RAM mínima de 2 GB,Armazenamento mínimo de 32 GB ou superior;Porta Gigabit Ethernet,Alimentação PoE (802.3af) ou superior;interface de gerenciamento via navegador,Suporte a múltiplos dispositivos simultâneos,Atualizações oficiais do fabricante,modelo de referencia: Ubiquiti Cloud Key Gen2 (UCK-G2).</p>	UND	1	R\$ 3.056,65	R\$ 3.056,65	5,00
93	<p>SWITCH GERENCIÁVEL PoE (LAYER 2 OU SUPERIOR):Switch corporativo gerenciável com suporte a Power over Ethernet (PoE), destinado à alimentação elétrica e conectividade de pontos de acesso, permitindo integração com solução de gerenciamento centralizado da rede. Especificações Técnicas Mínimas:Switch gerenciável Layer 2 ou superior,Mínimo de 16 portas Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps),Mínimo de 8 portas com suporte PoE+ (IEEE 802.3at) ou superior,Orçamento total de</p>	UND	1	R\$ 10.961,39	R\$ 10.961,39	20,00

	potência PoE mínimo de 180W, recomendável ≥200W, suficiente para alimentação simultânea dos access points do lote, Suporte a VLAN (IEEE 802.1Q), QoS, STP/RSTP e IGMP Snooping, Suporte a Link Aggregation (LACP – IEEE 802.3ad), Capacidade de comutação non-blocking (sem bloqueio), Interface de gerenciamento via navegador web (GUI) e/ou plataforma centralizada, Compatível com a controladora de rede e com os access points do mesmo lote, garantindo gerenciamento integrado, Funcionalidades: Alimentação elétrica de dispositivos via PoE (Access Points, telefones IP, entre outros), Gerenciamento centralizado da rede, Segmentação de rede por VLAN, Monitoramento de tráfego e desempenho, Aplicação de políticas de qualidade de serviço (QoS), Modelo de Referência: Ubiquiti UniFi Switch USW-16-PoE, Garantia: Mínimo de 12 meses					
94	NOTEBOOK, características mínimas: processador intel core i5-1235u 10 cores / 12 threads, processador (clock): 1.3ghz (4.4ghz max turbo), sistema operacional: windows 11, placa gráfica: placa de vídeo intel iris xe configurada como intel uhd graphics, câmera: hd-720p com privacidade, memória ram: 8gb ddr4-3200mhz, armazenamento: ssd 512gb, bateria: 3 células 42wh, adaptador ac: 65w, áudio: alto-falantes com certificação dolby audio (2 x 1.5w), conectividade: 1 usb (3.2), 1 usb (2.0), 1 usb tipo c (3.2 gen1), 1 hdmi (1.4b), 1 audio, tela de 15,6 polegadas resolução 1366x768 tn, 1 ano de garantia	UND	10	R\$ 3.577,04	R\$ 35.770,40	5,00
95	IMPRESSORA COLORIDA A3, TANQUE DE TINTA, especificacoes minimas: Qualidade de imagem de 5.760 x 1440dpi, Impressao em tamanhos: A3, A3+, A4, A5, A6, B5, Carta, Legal, Oficio, Envelope C4, Envelope C6, Envelope DL, Envelope N10, 10 x 15 cm, 13 x 18 cm	UND	6	R\$ 1.804,08	R\$ 10.824,48	5,00
96	Impressora de crachás frente e verso com especificações mínimas para impressão em material PVC. Utiliza tecnologia de tingimento por sublimação direta no cartão e transferência de resina térmica, com capacidade para impressão unilateral ou bilateral de borda a borda (processo frente e verso manual). O equipamento deve suportar pooling e compartilhamento de impressoras, impressão UV e função de reescrita. A resolução de impressão deve apresentar 300 DPI com 256 tons por painel de cor no modo de alta qualidade, 300 x 600 DPI para texto melhorado e até 300 x 1200 DPI para impressão de gráficos e códigos de barras. A velocidade de operação deve atingir até 200 cartões por hora em cores	UND	3	R\$ 8.934,87	R\$ 26.804,61	10,00

	unilateral (YMCKT), 155 cartões por hora frente e verso (YMCKT-K) e até 830 cartões por hora em modo monocromático. Possui bandeja de entrada para 100 cartões (0,76 mm) e saída para 25 cartões padrão. Conectividade via USB 2.0 de alta velocidade bidirecional e Ethernet, com garantia mínima de 1 ano.					
97	Impressora multifuncional, laser mono, com alto volume de impressão, scanner, conexão de rede ethernet com conector rj45 e wi-fi; velocidade de 42ppm inclui toner inicial com rendimento para até 8000 páginas, 110 volts.	UND	15	R\$ 2.745,00	R\$ 41.175,00	5,00
98	Suporte Articulado de Mesa com Pistão a Gás e Ajuste de Altura, 2 Monitores de 17" a 35", Com Organizador de Cabos, Capacidade de 2kg a 9kg, Preto; Modelo de referência: ELG, F160N.	UND	2	R\$ 261,90	R\$ 523,80	0,50
99	Dvr 16 Canais Mhdx 3116c Full Hd C/ Hd 2tb; Compatível com 5 tecnologias: HDCVI + AHD-M/H + HDTVI 2.0 + Analógica + IP » Gravação de todos os canais em 1080p ou 720p » Saídas de vídeo VGA, HDMI; Compatível com o Multi-Box OVIF » Compatibilidade com protocolo de comunicação e Onvif » Suporta 1 HD SATA de até 10 TB » Edição de áudio e vídeo » Gravação de todos os canais em 5M Lite, 4M Lite, 1080p ou » Modo NVR – Transforma todos os canais BNC em IP » Função BNC + IP – Adiciona câmeras IP ao DVR » Compressão de vídeo em H.264+ (codec inteligente) » IPv6; Entradas: 16 canais BNC + 8 canais IP ou 24 canais IP no modo NVR3 Modo Gravação: Manual, contínua com condição de sobrescrever, agendada, detecção de movimento, mascaramento de câmera, perda de vídeo, alarme e inteligência de vídeo; Entrada de áudio: 1 canal com conector do tipo RCA (15K) - Saída de áudio: 1 canal com conector do tipo RCA (15K) - Áudio bidirecional: Disponível no canal 1; Saída de vídeo (monitores): 1 HDMI, 1 VGA - Resoluções de saída (em pixels): 1920×1080, 1280×1024, 1280×720, 1024×768 (HDMI / VGA) - Divisão do mosaico da tela: 1/4/8/9/16/25 - Máscara de privacidade: 4 zonas configuráveis por canal - Informações em tela: Nome do canal, Hora, Perda de vídeo, Bloqueio de câmera, Detecção de movimento, Gravação; Compressão de vídeo/áudio: H.264+, H.264H, H.264, H.264B / G.711a, G.711u, PCM - Resoluções de gravação: Stream principal: HDCVI, AHD, HDTVI: 16 canais em 1080p (15 FPS) ou 4 canais em 1080p (30 FPS) e 12 canais em 1080p (7 FPS) / 1080N / 720p / 960H / D1 / CIF 30 FPS) - IP 5 MP / 4 MP / 3 MP (7 FPS) / 1080p(15 FPS) / 720p / 960H / D1 / CIF (30 FPS) - Analógico 960H / D1 / CIF (30 FPS) - Stream extra HDCVI, AHD, HDTVI: D1 /	UND	1	R\$ 2.914,82	R\$ 2.914,82	5,00

	CIF / QCIF (15 FPS) - IP D1 / CIF (30 FPS) - Analógico D1 / CIF (15 FPS) - Bit rate: 4 Mbps por canal (HDCVI, HDTVI, AHD, IP) / 3 Mbps para canal analógico - Modo de gravação: Manual, contínua, contínua com condição de sobrescrever, agendada, detecção de movimento, mascaramento de câmera, perda de vídeo - Intervalos de gravação: 1 ~ 60 min (padrão: 30 min), pré-gravação: 1 ~ 10 seg, pós-alarma: 1 ~ 300 seg; Armazenamento - Disco rígido interno: 1 porta padrão SATA para até 10 TB; USB: 2 portas USB de tamanho tradicional.					
100	DISCO RÍGIDO (HD) 2,4 TB SAS 12GB/S – 10K RPM SFF Unidade de armazenamento magnético de alta performance para servidores de missão crítica. Especificações de Performance: Capacidade nominal de 2.4 TB, velocidade de rotação de 10.000 RPM (10K) e interface SAS (Serial Attached SCSI) de 12 Gb/s. Compatibilidade e Fator de Forma: Formato SFF (Small Form Factor) de 2,5 polegadas. Deve ser obrigatoriamente compatível com o sistema Hot-Swap (troca a quente) e vir montado na bandeja (tray/caddy) padrão Lenovo de 7ª geração (G7). Certificação: Homologação ServerProven para garantir total integração com a controladora RAID e os sistemas de diagnóstico do servidor Lenovo ThinkSystem SR630 (Tipo 7X02). Projetado para operação 24/7 com alta confiabilidade de dado, Modelos de referência o (similares ou superiores): Lenovo 7XB7A00027, Seagate Savvio 10K.9 SAS e Dell/HPE Enterprise 1.2TB 10K SAS (em suas respectivas versões homologadas). Garantia mínima de 36 meses (03 anos).	UND	6	R\$ 3.760,95	R\$ 22.565,70	5,00

101	<p>UNIDADE DE ESTADO SÓLIDO (SSD) 1.92 TB – ENTERPRISE MIXED-USE Disco de armazenamento de alto desempenho para servidores, formato de 2,5 polegadas e interface SATA III (6 Gb/s). Certificação e Compatibilidade: Deve ser homologado ou compatível com a lista ServerProven para uso em servidores Lenovo ThinkSystem (Ex: SR630), garantindo integração com a controladora e sensores do chassi. Performance: Velocidade de leitura sequencial mínima de 560 MB/s e gravação de 530 MB/s; leitura/gravação randômica (4K) de até 94.000/78.000 IOPS. Confiabilidade e Proteção: Equipado com tecnologia PLP (Power Loss Protection) baseada em hardware para proteção de dados contra quedas de energia e criptografia AES de 256 bits. Durabilidade (Resistência): Classificação Mixed-Use com resistência mínima de 3.504 TBW (Total de Bytes Gravados) e suporte a 1 DWPD (Gravações em disco por dia) durante 5 anos. Suporte a Hot-Plug e ferramentas de monitoramento de vida útil restante e desgaste, Modelos de referência (similares ou superiores): Lenovo ThinkSystem 2.5" PM897 Mixed Use, Kingston DC600M 1.92TB e Samsung PM897 Enterprise SSD. MTBF de 2 milhões de horas. Garantia mínima de 60 meses (05 anos).</p>	UND	2	R\$ 2.337,25	R\$ 4.674,50	5,00
102	<p>VIOLÃO ACÚSTICO CLÁSSICO, TAMANHO ADULTO (4/4). Instrumento musical de cordas, formato clássico tradicional com caixa de ressonância acústica vazada. Confeccionado com tampo, laterais e fundo em madeira apropriada para luthieria (como Spruce, Linden, Basswood ou equivalente de qualidade superior). Braço em madeira resistente com escala e cavalete em madeira escura, contendo no mínimo 19 trastes em alpaca ou material de igual durabilidade. Composto por 6 (seis) cordas de nylon (tensão média). Sistema de afinação composto por tarraxas mecânicas niqueladas ou cromadas, com funcionamento macio e retenção estável da afinação. Acabamento em verniz protetor (brilhante ou fosco). Acompanha obrigatoriamente 01 (uma) capa protetora (bag) de transporte em tecido sintético resistente (tipo nylon ou lona), impermeável, com fechamento em zíper, alça manual e alça dupla de ombro (tipo mochila) para transporte seguro.</p>	UND	5	R\$ 1.356,33	R\$ 6.781,65	5,00

103	ARQUIVO DE AÇO VERTICAL COM 04 GAVETAS. Estrutura monobloco confeccionada em chapa de aço carbono nº 24 (espessura mínima de 0,60 mm), com tratamento antiferruginoso por fosfatização e pintura eletrostática epóxi a pó de alta resistência. Possui 04 gavetas equipadas obrigatoriamente com corredeiras telescópicas de no mínimo 45 mm, que permitam a abertura total e deslizamento suave. Capacidade de carga mínima de 45 kg por gaveta. O sistema deve contemplar: suporte para pastas suspensas em todas as gavetas, fechadura conjugada (travamento total) com chave e sistema de segurança anticlímax (que impede a abertura simultânea de mais de uma gaveta para evitar tombamento). Dimensões aproximadas: 1,30 m (altura) x 0,46 m (largura) x 0,50 m (profundidade). Produto em conformidade com as normas de resistência e segurança da ABNT. Garantia mínima de 12 meses.	UND	113	R\$ 2.197,75	R\$ 248.345,75	5,00
104	CADEIRA DE ESCRITÓRIO TIPO DIRETOR, ERGONÔMICA E GIRATÓRIA. Encosto estruturado em polímero injetado com revestimento em tela mesh (100% poliéster) de alta resistência, que permita a ventilação. Assento com estrutura interna em compensado multilaminado e espuma de poliuretano injetada, densidade mínima de 45 kg/m³, revestido em tecido tipo crepe ou poliéster de alta resistência. Apoio de cabeça com regulagem de altura e inclinação. Braços com regulagem de altura em pelo menos 05 posições. Mecanismo de reclinamento do encosto tipo Relax com trava de posicionamento inicial e ajuste de tensão da mola. Base giratória em aço com carenagem em polímero ou pintura eletrostática epóxi, com 05 hastes. Pistão a gás classe 3 ou 4 (NBR 13962) para regulagem de altura. Rodízios de duplo giro com bordas em poliuretano (anti-risco). O produto deve atender integralmente à NR-17 do MTE e à ABNT NBR 13962:2018, mediante apresentação de laudo técnico ou certificação, deve possuir padrão de qualidade e desempenho igual ou superior aos modelos de referência: Plaxmetal Brizza, Cavaletti 16001, Frisokar Addit ou equivalente técnico. Garantia mínima: 12 meses.	UND	126	R\$ 596,19	R\$ 75.119,94	1,00

105	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA PÉ PALITO 3/4 PRETA, Confortável e Moderna com Estrutura Robusta e Estofado em Espuma Injetada. Especificações: Durabilidade Superior: Estrutura fixa fabricada com madeira de pinus, resistente ao uso diário. Conforto Ergonômico: Estofado em espuma injetada D45 que oferece maior conforto e suporte. Design Moderno: Combinação de funcionalidade e elegância para ambientes profissionais e domésticos. Capacidade de Suporte: Suporta até 120 kg, ideal para uso em ambientes de trabalho exigentes. Versatilidade: Adequada para escritórios, recepções, laboratórios e salas de estudo.	UND	47	R\$ 418,20	R\$ 19.655,40	0,50
106	CADEIRA FIXA EMPILHÁVEL, TIPO ISO. Estrutura confeccionada em tubo de aço oblongo (mínimo 16 x 30 mm), chapa 18 (espessura mínima de 1,20 mm). Assento e encosto anatômicos, injetados em polipropileno de alta resistência e alto impacto. Acabamento da estrutura: Tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática epóxi a pó, na cor PRETA. Características Adicionais: Possibilidade de empilhamento vertical de no mínimo 05 unidades; ponteiros plásticos antiderrapantes nos pés para proteção do piso. Capacidade de carga mínima: 120 kg. Dimensões aproximadas: Largura 51 cm, Altura 80 cm, Profundidade 51 cm. O produto deve atender aos requisitos de resistência e estabilidade da norma ABNT NBR 16031. Garantia mínima: 12 meses.	UND	130	R\$ 253,49	R\$ 32.953,70	0,50
107	CADEIRA ESCOLAR TIPO UNIVERSITÁRIA - Estrutura fixa trapezoidal confeccionada em tubo de aço (mínimo 16 x 30 mm), chapa 18. Tratamento antiferruginoso (desengraxante e fosfatização) e acabamento em pintura eletrostática epóxi a pó. Assento e encosto anatômicos injetados em polipropileno de alta resistência, fixados à estrutura sem rebites aparentes na face superior. Prancheta: Confeccionada em MDF ou MDP (mínimo 18mm), revestida em laminado melamínico de alta pressão, com bordas acabadas em fita de ABS (mínimo 2mm de espessura) colada pelo sistema hotmelt. Acessórios: Porta-livros em grade de aço maciço ou tubo, fixado abaixo do assento; ponteiros plásticos de alto impacto envolventes nos pés para proteção do piso. Capacidade: Suporte para até 120 kg. Dimensões: Encosto (H 30-33cm / L 45-47cm); Assento (L 45-48cm / P 40-43cm); Prancheta (L mín. 25cm / P 49-52cm). Conformidade: Atendimento integral à NR-17 (Ergonomia) e certificação pela ABNT NBR 14006 (versão atualizada). Garantia mínima: 12 meses.	UND	46	R\$ 570,00	R\$ 26.220,00	1,00

108	<p>CADEIRA GIRATÓRIA TIPO PRESIDENTE, ERGONÔMICA . Estrutura de encosto em polímero de engenharia de alta resistência com revestimento em tela mesh (100% poliéster) que permita a ventilação e troca térmica, dotada de apoio lombar com ajuste de profundidade e apoio de cabeça com regulagem de altura e inclinação. Assento com estrutura interna em compensado multilaminado e espuma de poliuretano injetada e moldada anatomicamente com densidade mínima de 45 kg/m³, revestido em tecido tipo crepe ou poliéster de alta resistência. Mecanismo do tipo sincronizado (Syncron) que permita a inclinação do encosto e do assento de forma independente na proporção aproximada de 2:1, com sistema de travamento em múltiplas posições, ajuste de tensão da mola conforme o peso do usuário e sistema de segurança anti-impacto. Regulagem de altura do assento por meio de pistão a gás de Classe 4 e braços com regulagem de altura (mínimo 05 posições) com topo macio (soft touch). Base em formato de estrela com 05 hastes fabricada em alumínio polido de alta resistência e rodízios de duplo giro com diâmetro mínimo de 50mm com bordas em poliuretano (PU) para proteção de pisos sensíveis (anti-risco). O produto deverá atender integralmente aos requisitos da NR-17 e da ABNT NBR 13962:2018, mediante comprovação por laudo técnico ou certificação. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	89	R\$ 831,55	R\$ 74.007,95	1,00
109	<p>CONJUNTO CAMA BOX COM COLCHÃO E CAMA AUXILIAR (BICAMA). Colchão principal com estrutura de molejo tipo molas ensacadas individualmente (mínimo de 2,0mm de espessura de fio), com camadas de suporte em espuma de alta densidade e feltro resinado, nível de conforto firme. Possui acabamento tipo Pillow Top One Side (camada extra de espuma na parte superior), revestido em tecido de malha 100% poliéster. A base tipo Box deve ser estruturada em madeira de eucalipto de reflorestamento com chapas multilaminadas, revestida em tecido Jacquard bordado 100% poliéster. O conjunto deve incluir cama auxiliar inferior (tipo bicama) com molejo estruturado em molas Bonnel (fios de aço 2,2mm) e camadas de espuma de média densidade, com nível de conforto confortável. Pés em poliuretano expandido com acabamento madeirado. O produto deve suportar carga individual mínima de acordo com a biometria: até 90kg para 1,70m; até 100kg para 1,80m; e até 110kg para usuários acima de 1,80m. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	20	R\$ 1.523,76	R\$ 30.475,20	5,00

110	<p>ESTANTE EM AÇO INOXIDÁVEL COM 04 PRATELEIRAS. Estrutura inteiramente confeccionada em aço inoxidável (AISI 304 ou 430), com acabamento polido ou escovado. Colunas estruturais em perfil "L" ou tubulares com espessura mínima de 1,20mm (chapa 18). Possui 04 prateleiras lisas, confeccionadas em chapa de aço inox com espessura mínima de 1,0mm, dotadas de reforço estrutural inferior (tipo ômega) para evitar deformação sob carga. Dimensões externas: 100cm (largura) x 50cm (profundidade) x 150cm (altura). Capacidade de carga total de no mínimo 320kg, distribuídos uniformemente (80kg por prateleira). Montagem realizada através de parafusos, porcas e arruelas, todos obrigatoriamente em aço inoxidável para evitar oxidação galvânica. Pés com acabamento em sapatas de borracha ou polímero de alto impacto, com sistema de regulagem de nível para pisos irregulares. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	47	R\$ 715,82	R\$ 33.643,54	1,00
111	<p>ESTANTE DE AÇO COM 06 PRATELEIRAS. Estrutura vertical composta por 04 colunas em perfil "L" (cantoneira), confeccionadas em chapa de aço de alta resistência (mínimo chapa 18 ou 20), com furações que permitam a regulagem de altura das prateleiras. Possui 06 prateleiras lisas em chapa de aço, dotadas de reforço estrutural inferior (tipo ômega) soldado ou encaixado. Dimensões nominais: 2,00m de altura, 0,92m de largura e 0,30m de profundidade. Capacidade de carga: Mínima de 25 kg por prateleira, distribuídos uniformemente. Acabamento: Tratamento antiferruginoso (desengraxante e fosfatização) e pintura eletrostática epóxi a pó, na cor cinza cristal. Acessórios inclusos: Sapatas plásticas de proteção para os pés (para evitar danos ao piso) e kit de montagem (parafusos e porcas sextavadas zincadas). Produto em conformidade com as normas de fabricação e resistência da ABNT. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	68	R\$ 926,90	R\$ 63.029,20	1,00
112	<p>ESTANTE TIPO LIVREIRO COM 02 GAVETAS. Estrutura confeccionada em MDP ou MDF de alta densidade, com espessura mínima de 15mm nas prateleiras e laterais, e tampo superior de 25mm para maior rigidez. Possui no mínimo 03 prateleiras (sendo pelo menos 02 com regulagem de altura) e 02 gavetas na parte inferior com corrediças metálicas (preferencialmente telescópicas para abertura total). Dimensões nominais: Largura de 0,90m, Altura mínima de 1,75m e Profundidade entre 0,35m e 0,45m. Design com pés altos (estilo retrô ou de elevação) em madeira maciça ou polímero resistente, que facilitem a limpeza sob o móvel. Acabamento em laminado melamínico de baixa pressão (BP) resistente a riscos e</p>	UND	16	R\$ 539,20	R\$ 8.627,20	1,00

	umidade, com bordas em fita de ABS. O produto deve seguir os padrões de ergonomia e estabilidade da ABNT. Garantia mínima de 12 meses.					
113	GAVETEIRO VOLANTE COM 03 GAVETAS. Estrutura confeccionada em MDP de alta densidade (mínimo 15mm), com tampo superior de espessura mínima de 25mm para maior resistência estrutural. Composto por 02 gavetas simples e 01 gaveta de maior profundidade dimensionada especificamente para pastas suspensas. O sistema de deslizamento de todas as gavetas deve ser realizado por corrediças metálicas telescópicas de extração total, garantindo abertura suave e suporte de peso. Fechamento simultâneo das gavetas através de fechadura frontal ou lateral (chave mestra e reserva). Base dotada de 04 rodízios duplos em polímero, sendo os 02 rodízios dianteiros equipados com sistema de trava (freio). Acabamento em laminado melamínico (BP) com bordas em fita de ABS. Dimensões Nominais: 47 cm de largura, 43 cm a 45 cm de profundidade e altura aproximada de 66,5 cm (incluindo rodízios). Garantia mínima de 12 meses.	UND	18	R\$ 957,55	R\$ 17.235,90	1,00
114	CONJUNTO DE MESA E 04 CADEIRAS EM POLIPROPILENO (MONOBLOCO). Cadeiras: De fabricação monobloco, com braços, confeccionadas em polipropileno de alta resistência com aditivo de proteção contra raios UV. Devem possuir certificação compulsória conforme Portaria INMETRO nº 342/2014 (ou norma vigente), com capacidade de carga estática mínima de 182 kg. Dimensões nominais: largura de 540mm, profundidade de 570mm e altura de 790mm, com peso unitário mínimo de 2,50 kg para garantia de estabilidade. Devem ser empilháveis. Mesa: Quadrada, confeccionada em polipropileno de alta resistência com aditivo anti-UV. Tampo com dimensões de 680mm x 680mm e altura de 720mm. Possui abertura central (com fechamento escamoteável) para fixação de guarda-sol. Pés com encaixe firme e ponteiros antiderrapantes. Produto em conformidade com a norma ABNT NBR 14776. Cor: Branca. Garantia: Mínima de 01 ano contra vícios ou defeitos de fabricação.	JG	53	R\$ 948,90	R\$ 50.291,70	1,00

115	<p>MESA DE REUNIÃO TIPO DIRETORIA. Tampo confeccionado em Tamburato de 37mm de espessura, com acabamento em laminado melamínico (BP) de alta resistência. Estrutura de sustentação composta por pés laterais duplos em Tamburato de 37mm e painéis em MDP de no mínimo 15mm. Reforço Estrutural: Deve possuir travessa central ou sistema de sustentação inferior que garanta a estabilidade e impeça o empenamento do tampo em toda a sua extensão.</p> <p>Conectividade: Inclusão de no mínimo 02 (duas) caixas de tomada embutidas no tampo, com tampa basculante e furações para conectores de rede, elétrica e dados. Dimensões: Comprimento de 3,80mts, Profundidade de 1,20mts e Altura de 75cm.</p> <p>Acabamento: Bordas em fita de ABS de 2mm de espessura, coladas pelo sistema hotmelt; sapatas com regulagem de altura para nivelamento. Cores: Nogueira (Nogal) com detalhes em Preto. O produto deve atender integralmente à ABNT NBR 13966 (versão vigente). Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	26	R\$ 2.666,56	R\$ 69.330,56	5,00
116	<p>MESA DE REUNIÃO RETANGULAR PARA 08 PESSOAS. Tampo confeccionado em MDP ou MDF de alta densidade, com espessura mínima de 25mm, revestido em laminado melamínico (BP) de alta resistência e bordas em fita de ABS de 2mm. Estrutura de sustentação composta por pés em aço (tubulares ou em formato de "T"), com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática epóxi a pó. A base deve possuir sapatas niveladoras de altura para correção de irregularidades no piso. Conectividade: O tampo deve apresentar 02 (dois) recortes (rasgos) para instalação de caixas de conectividade (tomadas e dados) com dimensões aproximadas de 25cm x 11cm, dotadas de calhas sob o tampo para passagem e organização de fiação. Dimensões nominais para acomodação de 08 usuários: Comprimento entre 2,40m e 2,70m; Profundidade entre 1,00m e 1,20m; Altura de 0,75m. O produto deve atender integralmente à ABNT NBR 13966 (versão vigente). Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	20	R\$ 2.930,48	R\$ 58.609,60	5,00

117	<p>MESA DE MANIPULAÇÃO/CENTRO EM AÇO INOXIDÁVEL COM RODÍZIOS. Estrutura inteiramente confeccionada em aço inoxidável (AISI 304 ou 430), com acabamento polido ou escovado. Tampo superior em chapa de aço inox (espessura mínima de 1,0 mm - chapa 18), dotado de reforços estruturais inferiores (tipo ômega) para garantir rigidez, estabilidade e baixo ruído. Estrutura de sustentação em tubos de aço inox (redondos ou quadrados de no mínimo 30 mm x 30 mm). Sistema de movimentação composto por 04 rodízios giratórios de alto impacto, com diâmetro mínimo de 3 polegadas, sendo obrigatoriamente 02 rodízios equipados com freios de ação dupla (trava de giro e de roda). Dimensões: 0,90m (comprimento) x 0,50 m (profundidade) x 0,80 m (altura total). Soldas com acabamento sanitário, sem rebarbas ou superfícies cortantes. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	30	R\$ 818,97	R\$ 24.569,10	1,00
118	<p>MESA DE ESCRITÓRIO EM FORMATO "L" (ESTAÇÃO DE TRABALHO). Estrutura de sustentação em tubos de aço carbono, com tratamento antiferruginoso e pintura eletrostática epóxi na cor preta, dotada de sapatas niveladoras de altura. Tampo confeccionado em MDP ou MDF de alta densidade com espessura mínima de 30 mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão (BP) na cor Bege (Ovo/Areia), com bordas em fita de ABS de 2 mm de espessura coladas pelo sistema hotmelt. Possui 02 gavetas fixas com fechadura e chave, instaladas sob o tampo, com deslize por corredeiras metálicas. O formato em "L" deve ser composto por uma mesa principal e uma extensão lateral acoplada. Dimensões mínimas Nominais: Mesa principal com 1,20 m de comprimento e mesa auxiliar lateral totalizando uma profundidade de até 1,40 m; largura do tampo de 0,60 m e altura de 0,74 m. O produto deve atender integralmente às normas ABNT NBR 13966 e NBR 13961. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	63	R\$ 1.185,06	R\$ 74.658,78	5,00
119	<p>MESA LATERAL DE APOIO AUXILIAR (TIPO BISTRÔ/CAFÉ). Estrutura de sustentação robusta em aço carbono ou madeira de alta densidade, com tratamento de superfície resistente e sapatas niveladoras para proteção do piso. Tampo confeccionado em MDP ou MDF com espessura mínima de 20 mm (2,0 cm), revestido obrigatoriamente em laminado melamínico de baixa pressão (BP) em ambas as faces, garantindo resistência a riscos, calor e umidade. Bordas com acabamento em fita de ABS de no mínimo 1 mm de espessura. Dimensões Nominais: Altura entre 90 cm e 100 cm;</p>	UND	20	R\$ 944,77	R\$ 18.895,40	1,00

	Largura entre 35 cm e 45 cm; Comprimento entre 54 cm e 60 cm. Capacidade de carga estática mínima de 35 kg. Garantia mínima de 12 meses.					
120	CONJUNTO DE MESA PARA REFEITÓRIO COM 08 BANCOS ESCAMOTEÁVEIS. Estrutura robusta confeccionada em tubo de aço carbono de seção mínima 50 mm x 30 mm, com espessura de parede de no mínimo 1,50 mm. A estrutura deve possuir sistema que permita a movimentação dos bancos (escamoteáveis e sem encosto) para facilitar a limpeza do ambiente. Tratamento anticorrosivo por fosfatização e pintura eletrostática epóxi a pó. Tampo e assentos confeccionados em MDP ou MDF de alta densidade, com espessura de 25 mm ou 30 mm, revestidos em laminado melamínico de alta resistência. Acabamento das bordas em fita de ABS de 2 mm de espessura, aplicada por sistema de colagem hotmelt, garantindo vedação contra umidade e impactos. Dimensões mínimas nominais: 2,40 m (comprimento) x 0,80 m (profundidade da mesa) x 0,74 m (altura). Produto em conformidade com as normas de ergonomia e resistência da ABNT. Garantia mínima de 12 meses.	UND	6	R\$ 2.862,25	R\$ 17.173,50	5,00
121	MESA DE REUNIÃO REDONDA. Tampo confeccionado em MDP ou MDF de alta densidade com espessura mínima de 25 mm, revestido em laminado melamínico de baixa pressão (BP) em ambas as faces, garantindo resistência a riscos e umidade. Bordas com acabamento em fita de ABS de 2 mm de espessura, aplicadas pelo sistema hotmelt. Estrutura de sustentação central (tipo base em cruz, pé painel ou coluna em aço) que permita a acomodação confortável de até 04 usuários, dotada de sapatas niveladoras de altura para correção de irregularidades no piso. Dimensões: Diâmetro de 1,25 m (ou 1,20 m conforme padrão de fabricação) e altura de 0,74 m. Produto em conformidade com a norma ABNT NBR 13966. Garantia mínima de 12 meses.	UND	17	R\$ 1.035,47	R\$ 17.602,99	5,00

122	SOFÁ PARA RECEPÇÃO DE 02 LUGARES COM BASE CROMADA. Estrutura de sustentação fixa, confeccionada em aço com acabamento cromado de alta resistência e durabilidade. Assento e encosto com design anatômico, proporcionando apoio integral à região lombar e dorsal. Estofamento em espuma injetada de poliuretano com espessura mínima de 50 mm e alta densidade, garantindo resiliência e conforto. Revestimento em material sintético de alta resistência (tipo Vinil/Corvin) ou tecido de padrão corporativo, de fácil higienização. Capacidade de Carga: Mínima de 120 kg por assento (totalizando 240 kg de carga estática). Dimensões Aproximadas: Largura de 1,55 m x Profundidade de 0,70 m x Altura de 0,72 m. Cor Preto, com garantia mínima de 12 meses.	UND	18	R\$ 7.601,44	R\$ 136.825,92	10,00
123	BANCO LONGARINA DE 3 LUGARES: Com design anatômico, assento e encosto de polipropileno. Estrutura em aço com pintura epóxi eletrostática na cor preta. Capacidade por lugar: 120kg, produto certificado pela ABNT NBR 16031:2012; garantia mínima de 12 meses.	UND	44	R\$ 1.200,55	R\$ 52.824,20	5,00
124	ARMÁRIO DE AÇO: com 2 portas, fabricado em chapa de aço tratada com antiferrugens e pintura epóxi – pó, garantindo durabilidade e resistência, medindo aproximadamente 198 cm de altura e 120 cm de comprimento e 40 cm de profundidade, suporta até 40 kg por prateleira, com fechadura tipo yale proporcionando segurança, com 4 prateleira sendo 3 reguláveis.	UND	71	R\$ 1.697,70	R\$ 120.536,70	5,00
125	Sofá com 3 lugares, estilo pé retrô (tipo palito). Medidas aproximadas: altura: 92 cm; largura: 205 cm; altura dos pés até o assento: 50 cm. Estrutura em madeira, tecido em veludo, assento, base e encosto do tipo fixos. Cor: preto. Certificado pela ABNT.	UND	3	R\$ 1.932,25	R\$ 5.796,75	5,00
126	Armário de copa/cozinha em aço para guarda de materiais diversos. Estrutura em material de aço com altura entre 100 e 210 cm e largura entre 70 e 110 cm. Deve conter 03 ou 04 prateleiras com capacidade mínima de carga de 20 kg por prateleira.	UND	5	R\$ 1.596,13	R\$ 7.980,65	5,00
127	Poltrona decorativa na cor preta, com pés tipo palito, indicada para sala ou escritório. Medidas aproximadas de 95 cm de altura, 78 cm de largura e 72 cm de profundidade, com altura dos pés até o assento de 50 cm e altura do encosto de 50 cm. Estrutura em madeira, estofamento em espuma Prorêlax D-26 e revestimento em tecido suede (100% poliéster). Suporta peso de até 100 kg e possui certificação pela ABNT.	UND	7	R\$ 970,21	R\$ 6.791,47	1,00

128	Sofá divã tipo tablado, projetado para facilitar a acomodação do paciente e proporcionar maior eficiência no atendimento terapêutico. Possui braço posicionado no lado direito, estrutura fabricada em madeira resistente e estofamento em espuma com densidade D-23. O móvel suporta peso de até 120 kg, apresenta acabamento com detalhes em capitonê na cor marrom-escuro e é fornecido montado, sendo necessária apenas a fixação dos pés.	UND	2	R\$ 1.828,31	R\$ 3.656,62	5,00
129	MESA REFEITÓRIO COM BANCO ACOPLADO DE 6 LUGARES, altura 727 mm x largura 1500 mm x profundidade 800 mm, confeccionada integralmente em madeira maciça de alta resistência e durabilidade. Tampo em madeira maciça com espessura mínima de 25 mm, com superfície lisa, devidamente lixada e envernizada ou com acabamento em selador e verniz pu, proporcionando maior proteção e facilidade de limpeza. Assentos em madeira maciça com espessura mínima de 25 mm, com acabamento liso, cantos arredondados e tratamento superficial em verniz ou pintura atóxica de alta resistência. Estrutura, pés e travessas totalmente em madeira maciça, com encaixes, colagem e fixação por parafusos estruturais, garantindo firmeza, estabilidade e resistência ao uso contínuo em ambiente escolar. Acabamento geral com cantos arredondados e superfície resistente ao desgaste, adequada para uso em refeitórios escolares.	UND	26	R\$ 3.366,40	R\$ 87.526,40	5,00
130	Poltronas Reforçadas para Escritório Recepção Sala com Braços; Tecidos Courino; Cor Cinza; Espuma D-23; Percintas elásticas; Estrutura 100% madeira; Pés madeira; Garantia de fábrica 12 meses (ou conforme fabricante); Dimensões Altura: 87 cm; Largura: 61 cm; Profundidade: 60 cm; Capacidade de carga: ≥ 100 kg	UND	6	R\$ 749,71	R\$ 4.498,26	1,00
131	Aparador Balcão para Escritório 100% MDF 3 portas Caixaria e 3 portas em MDF 15mm - Pés 100% MDF - Tampo com suporte de peso de até 40kg - 2 prateleiras com suporte de até 15kg cada - 1 divisória interna - Puxador cava - Acabamento resistente em BPLargura: 136cm Altura: 84cm Profundidade: 36cm, cor tampo e portas freijó e pés cor preto	UND	3	R\$ 1.188,67	R\$ 3.566,01	5,00
132	Armário Cozinha Compacta Pequena Com Balcão; 6 Portas; 1 Gaveta; 6 Pés com Regulagem Álamo; cor Avena com Menta; Espaço para Micro-ondas; Altura: 195 cm; Largura: 160 cm; Profundidade: 39 cm; Pintura UV; Material MDF; Pé Plástico Com Regulagem; Portas com Dobradiça	UND	3	R\$ 1.221,59	R\$ 3.664,77	5,00
133	Guarda-roupa confeccionado em madeira/MDF/MDP, de uso doméstico, destinado ao armazenamento de roupas e objetos pessoais. 175 CM, 38 CM, 91 CM 4 Portas E 2 Gavetas.	UND	2	R\$ 1.576,20	R\$ 3.152,40	5,00

134	Estante em aço inox com 6 prateleiras. descrições mínimas: estante em aço inox, com 6 prateleiras, parafusos, porcas e arruelas em aço inox e sapatas em borracha. acabamento: aço liso. dimensões: 150x50x200cm. capacidade de carga: suporta até 480 kg no total, sendo 80 kg distribuídos em cada prateleira. certificação ABNT.	UND	3	R\$ 1.514,03	R\$ 4.542,09	5,00
135	Cadeira tipo poltrona em plástico, cor branca. com certificado do inmetro através da norma abnt 14776 e portarias 341 e 342 de 22 de julho de 2014. produzida em polipropileno com material 100% virgem, possui proteção contra raios uv, o que garante maior durabilidade. indicada para uso interno e externo, com capacidade de suporte de até 182 kg. com encosto para os braços, confortável e leve para transportar. o modelo deve permitir empilhamento, facilitando o armazenamento. especificações técnicas: material em polipropileno; cor predominante branca; dimensões aproximadas de 81,50 cm (altura), 57,00 cm (largura) e 56,00 cm (comprimento); peso unitário de 2,45 kg.	UND	100	R\$ 107,06	R\$ 10.706,00	0,50
136	Cortina em persiana vertical em tecido poliéster c/ trilho em alumínio, cor azul 3.00 (larg) x1.40 (alt) - instalada	UND	2	R\$ 539,10	R\$ 1.078,20	1,00
137	Cortina em persiana vertical em tecido poliéster c/ trilho em alumínio, cor azul 1,50 (larg) x1.40 (alt) - instalada	UND	2	R\$ 231,48	R\$ 462,96	0,50
138	SUPORTE PARA CPU E NO-BREAK COM RODÍZIOS. Base confeccionada em MDF de alta densidade com espessura mínima de 15 mm, revestido em laminado melamínico (BP) em ambas as faces para resistência a riscos e umidade. Estrutura projetada para acomodar simultaneamente uma CPU e um estabilizador/No-break. Sistema de movimentação composto por 04 rodízios giratórios em nylon ou polipropileno de alta resistência, fixados com parafusos de aço. O design deve permitir a ventilação adequada dos equipamentos, evitando o superaquecimento. Dimensões nominais: 28 cm (largura) x 39 cm (altura lateral) x 45 cm (profundidade). Capacidade de carga estática mínima de 30 kg. Garantia mínima de 12 meses.	UND	23	R\$ 196,86	R\$ 4.527,78	0,50

139	SUPORTE PEDESTAL COM RODÍZIOS PARA VIDEOCONFERÊNCIA – ATÉ 50 KG. Estrutura profissional móvel para sustentação de telas planas ou curvas de grandes formatos. Capacidade de carga para monitores de até 50 kg, com padrão de fixação VESA universal de 100x100 a 600x400 mm. Fabricado em aço carbono de alta resistência com tratamento anticorrosivo e acabamento em pintura epóxi eletrostática. Ajustes e Ergonomia: Sistema de regulagem de altura telescópica em três níveis (mínimo de 1231 mm a máximo de 1411 mm até o centro da tela) com trava automática de segurança tipo "click". Cabeçal de fixação com inclinação vertical ajustável (Tilt) de +8° a -8°. Acessórios Integrados: Possui bandeja inferior para periféricos (notebook, teclados ou consoles) com capacidade de até 10 kg e ajuste de altura livre, e bandeja superior dedicada para câmeras de videoconferência com capacidade de até 4,5 kg. Base equipada com rodízios de giro 360° e sistema de travamento individual. Estrutura com passagem interna para cabeamento. Garantia mínima de 12 meses	UND	19	R\$ 2.349,33	R\$ 44.637,27	5,00
140	APOIO ERGONÔMICO PARA PÉS CARACTERÍSTICAS: apoio ergonômico para pés, com estrutura e base de tubo e chapas de aço montada com textura antiderrapante; mecanismo de regulagem de altura com possibilidade de acionamento com os próprios pés do usuário. Inclinação com balanço que se ajusta de acordo com a postura do usuário; pés com borrachas antideslizante. Modelos de referência: Ladder – 8 Alturas / Aço / 40x30 cm e confortec ergonomia Em conformidade com a nr 17 - ergonomia do mte e da associação brasileira de normas técnicas abnt	UND	41	R\$ 488,50	R\$ 20.028,50	0,50
141	Carrinho funcional de limpeza compacto com dois baldes e um espremedor. O equipamento deve possuir dois baldes com capacidades de 40 L e 60 L e espremedor modelo 330B. O quadro e os acessórios devem ser fabricados em polipropileno, com tubos em aço de alta resistência que não danificam ou enferrujam com facilidade, além de possuir cantos arredondados.	UND	7	R\$ 1.227,73	R\$ 8.594,11	5,00

142	Carrinho funcional de limpeza carrinho funcional, possui abertura para encaixe dos acessórios (mop, pá e placa), plataforma de apoio para o balde espremedor, proporcionando maior eficiência na elaboração de tarefas, pois tem a função de transportar divers - carrinho funcional de limpeza carrinho funcional, possui abertura para encaixe dos acessórios (mop, pá e placa), plataforma de apoio para o balde espremedor, proporcionando maior eficiência na elaboração de tarefas, pois tem a função de transportar diversos acessórios de uma só vez. acompanha: 01 carrinho funcional de limpeza, 01 balde espremedor, 01 placa de sinalização "piso molhado", 01 pá plástica para lixo, 01 mop pó 60cm, 01 mop úmido cru (340g), medidas carrinho: 1040mm (altura) x 545mm (largura) x 1240mm (profundidade), medida com caixa: 385mm (altura) x 900mm (largura) x 555mm (profundidade).	UND	15	R\$ 1.054,32	R\$ 15.814,80	5,00
143	CÂMERA DE SEGURANÇA IP TIPO DOME TURRET – FULL HD 1080P. Equipamento de captura de vídeo com tecnologia IP para monitoramento profissional. Especificações de Imagem: Resolução máxima de 2MP (1920 x 1080) com sensor CMOS de varredura progressiva de 1/2,7". Lente fixa de 2,8 mm com ângulo de visão horizontal (FOV) de no mínimo 105°. Recursos de Vídeo: Compressão de vídeo eficiente nas tecnologias H.265+, H.265 e H.264+, permitindo maior tempo de armazenamento com menor largura de banda. Possui WDR Digital (ampla faixa dinâmica) para compensação de luz em ambientes com alto contraste, redução de ruído digital 3D DNR e compensação de luz de fUNDo (BLC). Visão Noturna: Iluminador infravermelho (IR) inteligente com alcance de até 30 metros e filtro de corte IR automático para modo dia/noite. Inteligência e Eventos: Detecção de movimento, alarme de violação de vídeo e suporte a Região de Interesse (ROI). Interface e Alimentação: 01 porta Ethernet RJ-45 10/100 Mbps com suporte a PoE (Power over Ethernet) padrão 802.3af ou alimentação 12 VCC. Construção e Segurança: Grau de proteção IP67 (resistente à água e poeira). Ajuste de ângulo em 3 eixos (Pan/Tilt/Rotação). Suporte aos protocolos IPv4/IPv6, ONVIF e segurança com proteção por senha e máscara de privacidade. Cor branca, Modelos de referência (similares ou superiores): Hikvision DS-2CD1323G0-I, Intelbras VIP 1230 D (G4 ou superior) e Dahua IPC-HDW123 Garantia mínima de 12 meses.	UND	44	R\$ 389,92	R\$ 17.156,48	0,50

144	<p>CENTRAL DE ALARME MONITORADA – COMUNICAÇÃO IP E BUS. Equipamento central para sistema de segurança eletrônica com suporte a monitoramento por linha telefônica e conexão de rede Ethernet (IP). Composição do Conjunto: Inclui obrigatoriamente a placa principal de processamento, teclado de comando com display (LCD ou LED), gabinete (caixa) de proteção em polímero de alta resistência e fonte de alimentação/carregador de bateria interno. Capacidade e Expansão: Sistema com no mínimo 18 zonas de monitoramento (sendo 08 zonas na placa principal), com suporte para expansão de zonas e saídas PGM. Funcionalidades de Rede: Comunicação via protocolo TCP/IP, permitindo o gerenciamento, configuração e recepção de notificações através de aplicativos para smartphones (Android e iOS) e software de monitoramento. Suporte para até 128 dispositivos via barramento (BUS), incluindo teclados e receptores. Segurança e Operação: Memória para armazenamento de eventos, suporte para múltiplos usuários com senhas individuais e função de particionamento (divisão do alarme em áreas independentes). Gabinete com espaço para instalação de bateria selada de 12V/7Ah (bateria não inclusa, salvo se solicitado). Certificação de conformidade técnica nacional, Modelos de referência (similares ou superiores): Intelbras AMT 2018 E, JFL Active 20 Ultra (com módulo Ethernet) e PPA Alarme Monitorável Legatus. Garantia mínima de 12 meses.</p>	UND	13	R\$ 734,25	R\$ 9.545,25	1,00
-----	--	-----	----	---------------	-----------------	------

145	<p>Gravador de Vídeo em Rede (NVR) para sistema de videomonitoramento, compatível com câmeras IP com características técnicas equivalentes: Deve suportar câmeras com resolução mínima de 4 MP (2560 x 1440) ou superior, Compatível com os padrões de compressão H.265+, H.265, H.264+ e H.264, ou tecnologias equivalentes que garantam melhor eficiência de armazenamento e transmissão, Suporte ao protocolo ONVIF perfil S, T ou superior, assegurando interoperabilidade entre fabricantes, Possuir no mínimo 08 (oito) canais IP simultâneos, permitindo expansão futura do sistema (recomendável prever 16 canais para crescimento sem necessidade de substituição do equipamento, Permitir gravação nos modos contínuo, por detecção de movimento e por agendamento, Largura de banda de entrada compatível com gravação simultânea de todos os canais na resolução mínima exigida.</p> <p>conectividade: Mínimo de 01 (uma) interface RJ-45 Gigabit Ethernet (10/100/1000 Mbps), Suporte aos principais protocolos de rede, como TCP/IP, IPv4/IPv6, DHCP, DNS, NTP e HTTPS, Permitir acesso remoto via navegador web, software cliente e aplicativo móvel, Preferencialmente possuir portas PoE (Power over Ethernet) integradas, padrão IEEE 802.3af/at, eliminando a necessidade de fontes individuais e facilitando a instalação,</p> <p>armazenamento: Capacidade para no mínimo 01 (um) disco rígido padrão SATA, específico para videomonitoramento, Suportar discos de 6 TB ou superior, Possuir função de sobrescrita automática quando atingido o limite de armazenamento, saída de vídeo: Pelo menos 01 saída HDMI e 01 saída VGA, com suporte à visualização simultânea, Mínimo de 02 portas USB para backup e operação com periféricos, recursos operacionais: Visualização ao vivo, reprodução, backup e gerenciamento remoto, Configuração de múltiplos usuários com diferentes níveis de permissão, Registro de eventos e logs do sistema, Detecção de movimento com envio de alertas, garantia: Garantia mínima de 12 (doze) meses, Assistência técnica autorizada no Brasil ou suporte oficial do fabricante</p>	UND	1	R\$ 2.127,76	R\$ 2.127,76	5,00
-----	---	-----	---	--------------	--------------	------

146	<p>FECHADURA DIGITAL INTELIGENTE (SMART) DE EMBUTIR COM MAÇANETA: Compatível com mecanismos padrão ABNT 14913, destinada a portas com espessura de 30 a 60 mm e resistência a impacto de 300 Kgf. O equipamento deve permitir gerenciamento remoto de acessos em tempo real via aplicativo, possuir integração com assistentes de voz (Alexa e Google Assistant) e obrigatoriamente acompanhar Hub de automação (tecnologia ZigBee ou similar). O sistema de autenticação deve suportar até 100 biometrias de alta precisão (leitor na maçaneta), 100 tags de proximidade (13,56 MHz MIFARE), até 15 senhas de acesso (incluindo administrador, usuários diários e visitantes) e possuir travamento automático. A alimentação deve ser via 4 pilhas alcalinas AA (com autonomia média de 10 meses para 10 acessos diários), possuir entrada para contingência via bateria 9 Vdc e acompanhar 02 chaves mecânicas. O conjunto deve operar em temperaturas de 0 a 55°C, possuir garantia mínima de 02 anos, modelo de referência: Intelbras IFR 7000+ (com Hub ICA 1001).</p>	UND	7	R\$ 1.319,33	R\$ 9.235,31	5,00
-----	---	-----	---	--------------	--------------	------

147	<p>SIRENE MUSICAL TOK ESCOLA + PAR DE CORNETAS + SUPORTE PARA FIXAÇÃO:</p> <p>Não possui e não necessita conexão com internet ou uso de aplicativos externos;</p> <p>Interface de programação simples e intuitiva: programe, liste, delete ou edite;</p> <p>Entradas para pendrive (USB) e cartão SD;</p> <p>Inclui pendrive ou cartão SD com 72 músicas e mais 18 espaços livres para músicas personalizadas;</p> <p>Inclui o Hino Nacional do Brasil e os hinos regionais de todos os estados brasileiros;</p> <p>Inclui mensagens de voz pré-gravadas para sinalização de inícios e finais de aulas, períodos e intervalos;</p> <p>Monte a sua playlist para tocar durante eventos ou intervalos;</p> <p>Permite mais de 200 (duzentas) programações de horários e dias da semana;</p> <p>Permite definir sons diferentes para cada horário programado;</p> <p>Programação do tempo de acionamento para cada música;</p> <p>Acionamento manual e automático das músicas;</p> <p>Teclas de atalho: Permite acionar, diretamente através de teclas no painel, duas músicas favoritas;</p> <p>Programação de volumes diferentes para os horários diurno e noturno, com ajuste automático;</p> <p>Modo Standby: Ativa/desativa manualmente todos os acionamentos durante os períodos de férias;</p> <p>Mantém a programação mesmo na falta de energia e a hora certa por até 3 anos sem energia elétrica;</p> <p>Precisão do relógio: cristal de quartzo com temperatura compensada;</p> <p>Display de led de alto brilho, com excelente visibilidade;</p> <p>Garantia de 1 ano;</p> <p>Acompanha manual de instruções;</p> <p>Modelo Amplificado acompanha kit com 02 cornetas + drivers ou 02 caixas de som e suportes de fixação;</p> <p>Modelo Amplificado com amplificador digital classe D e potência total de 100WRMS;</p>	UND	10	R\$ 3.962,22	R\$ 39.622,20	5,00
-----	--	-----	----	--------------	---------------	------

Total: R\$: 6.535.630,74

1.2. Os valores estimados foram obtidos através de pesquisas de preço com fornecedores (IDs – 587784, 587785, 587786, 587802, 587852), conforme documentos anexos.

2. DA VIGÊNCIA

2.1. O Prazo de vigência do instrumento Contratual será de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser alterada ou prorrogada, na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

2.1.2 Por tratar-se de registro de preços com validade de 12 (doze) meses, considerando que este prazo venha a atingir mais de um exercício, e que caso os empenhos efetuados não podem ser utilizados em diferentes exercícios, logo estes empenhos poderão ser cancelados em 31/12/2026, devendo serem efetuados novos empenhos no exercício seguinte.

2.1.3 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

3. DA NATUREZA DO OBJETO

3.1 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

3.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 29/2024.

4. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (ART. 6º, INCISO XXIII, ALÍNEA "B", DA LEI Nº 14.133, DE 2021)

4.1 A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO (ART. 6º, INCISO XXIII, ALÍNEA "C", E ART. 40, §1º, INCISO I, DA LEI Nº 14.133, DE 2021)

5.1 A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

6. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1 Os requisitos da contratação encontram-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência

6.1.1 Sustentabilidade:

6.1.1.1. A contratação observará estritamente o princípio do desenvolvimento nacional sustentável, nos termos do Art. 5º da Lei Federal nº 14.133/2021, em consonância com as diretrizes do Decreto Federal nº 7.746/2012 e regulamentações locais aplicáveis.

6.1.1.2. Os equipamentos eletrônicos e de informática de tecnologia da informação e comunicação (TIC) deverão ser constituídos, preferencialmente, por insumos recicláveis e atóxicos, sendo vedada a utilização de substâncias perigosas em concentração superior à recomendada pela Diretiva RoHS (Restriction of Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cádmio (Cd) e cromo hexavalente (Cr VI).

6.1.1.3. Os bens permanentes de climatização (condicionadores de ar) e os eletrodomésticos comerciais/industriais deverão, obrigatoriamente, atender aos critérios de eficiência energética e possuir o Selo Procel Classe "A" ou classificação equivalente estabelecida pelo INMETRO, visando à redução do consumo de energia elétrica e a racionalização dos gastos públicos.

6.1.1.4. Os aparelhos de climatização deverão utilizar, exclusivamente, gases refrigerantes ecológicos (como R-32, R-410A ou equivalentes), que não causem a degradação da camada de ozônio e apresentem baixo potencial de aquecimento global (GWP), atendendo aos protocolos internacionais ratificados pelo Brasil.

6.1.1.5. Os equipamentos deverão atender rigorosamente às normas técnicas da ABNT aplicáveis à sua categoria, bem como possuir certificação e homologação junto aos órgãos reguladores competentes, tais como a ANATEL (para equipamentos com conectividade sem fio, roteadores e comunicação) e o INMETRO (para instrumentos de medição, pesagem e segurança elétrica), quando couber.

6.1.1.6. Quando houver o fornecimento de mobiliário técnico, as estruturas de madeira ou derivados de madeira deverão ser comprovadamente de origem legal e/ou certificada, oriundas de manejo florestal sustentável, vedada a utilização de madeiras nativas sem a devida cobertura de licença ambiental ou Documento de Origem Florestal (DOF).

6.1.1.7. A contratada deverá adotar práticas de sustentabilidade pós-consumo, responsabilizando-se pelo recolhimento e pela destinação final ambientalmente adequada das embalagens, pilhas, baterias e demais componentes substituídos, bem como apresentar, quando solicitado, plano de Logística Reversa para os resíduos tecnológicos (REEE), em estrita observância à Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei Federal nº 12.305/2010).

6.1.1.8. Todos os materiais e equipamentos deverão ser entregues em suas embalagens originais de fábrica, adequadas para o transporte seguro, que utilizem o menor volume de matéria-prima possível e que sejam prioritariamente constituídas por insumos recicláveis ou biodegradáveis.

6.2 Indicação de marcas ou modelos (Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021):

6.2.1 Na presente contratação NÃO será indicado marcas, características ou modelo(s).

6.3 Da vedação de contratação de marca ou produto:

6.3.1 Para a contratação do objeto NÃO haverá vedações ou restrições com relação ao emprego de marca ou produto de bens empregados em sua execução.

6.4 Da exigência de amostra:

6.4.1 Não serão solicitadas amostras para os itens desse processo. No entanto, as análises sobre as especificações técnicas dos itens serão avaliadas por meio de catálogo ou ficha técnica de cada item, a fim de verificação da conformidade do produto ofertado, confrontado com as exigências técnicas expressas por parâmetros e padrão de desempenho constante no descritivo do Termo de Referência e às informações técnicas prestadas pelo arrematante.

6.4.2 Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipo, será analisado por servidor técnico responsável designado pela unidade técnica competente.

6.4.3 Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização da avaliação e fornecer, sem ônus, catálogo ou ficha técnica de cada item em língua portuguesa.

6.5 Da exigência de carta de solidariedade:

6.5.1 Na presente contratação, mesmo em caso de fornecedor, revendedor ou distribuidor, a Administração Pública Municipal, entende não ser necessária a exigência da carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato.

6.6 Subcontratação:

6.6.1 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

a) Fica vedada a subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contratado com outrem, a cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação;

- b) A subcontratação parcial do fornecimento só será admitida mediante autorização prévia e expressa da Administração Municipal, nos termos do art. 122 da Lei nº 14.133/21;
- c) A CONTRATADA não poderá transferir ou ceder, ainda que parcialmente, os direitos ou obrigações decorrentes do eventual contrato

6.7 Garantia da contratação:

6.7.1 Fica a empresa contratada dispensada da apresentação de garantia contratual, conforme previsto no art. 96 da lei Federal 14.133/2021.

7. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

7.1 Condições de Entrega/Qualidade dos Produtos

7.1.1. Os bens permanentes deverão ser entregues no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da respectiva Nota de Empenho e da Ordem de Fornecimento emitida pela Secretaria Municipal solicitante. O prazo de entrega poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, desde que haja justificativa devidamente fundamentada pela contratada e aceita expressamente pela Administração Pública.

7.1.2. Os quantitativos empenhados serão requisitados de forma fracionada, conforme as necessidades operacionais e conveniências das Secretarias Municipais participantes, não gerando para o Município a obrigação de aquisição da totalidade dos itens estimados no certame.

7.1.3. Os locais exatos de entrega e descarregamento dos bens permanentes serão expressamente indicados na Nota de Empenho e na Ordem de Fornecimento expedidas pelo responsável legal de cada pasta.

7.1.4. A comunicação oficial entre a Administração Municipal e a contratada será realizada preferencialmente por meio eletrônico. Os empenhos, requisições, notificações e demais documentos técnicos serão encaminhados ao endereço de e-mail institucional informado pela contratada no ato da assinatura do contrato ou ata de registro de preços, considerando-se formalmente recebidos a partir da confirmação eletrônica de leitura ou entrega.

7.1.5. Os equipamentos e materiais permanentes deverão ser entregues em perfeitas condições de uso e funcionamento, com qualidade assegurada de fábrica, devidamente acondicionados em suas embalagens originais, lacradas, íntegras e identificadas, sendo transportados em veículos adequados para garantir a total preservação de suas características e componentes.

7.1.6. Os itens fornecidos deverão atender rigorosamente às normas técnicas nacionais vigentes, especialmente as estabelecidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (INMETRO) e pela Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL), devendo a contratada apresentar, junto com a entrega, os respectivos manuais de instrução em língua portuguesa, termos de garantia original do fabricante e certificados de homologação aplicáveis.

7.1.7. Os produtos entregues em desacordo com as especificações contidas no edital, em seus anexos ou na proposta adjudicada serão rejeitados pela fiscalização do contrato, obrigando-se a contratada a substituí-los às suas expensas, sob pena de aplicação das sanções administrativas cabíveis.

7.1.8. A contratada deverá adotar modalidade de entrega que viabilize a conferência física e qualitativa minuciosa dos produtos no ato do recebimento, disponibilizando, por sua conta e risco, mão de obra e equipamentos necessários para auxiliar no descarregamento e na verificação dos lotes.

7.1.9. Deverá constar, obrigatoriamente, no corpo da Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) o número da respectiva Nota de Empenho, o número do Processo Administrativo e a descrição detalhada dos itens entregues (marca, modelo e número de série, quando aplicável), para fins de tombamento e incorporação ao patrimônio público municipal.

7.2 Garantia:

7.2.1 O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

7.2.2 O período de garantia dos equipamentos não deve ser inferior a 12 (doze) meses, contados a partir da data da entrega do mesmo, contra defeitos de fabricação, Assistência técnica e direito de fábrica.

7.2.3 Durante toda vigência da GARANTIA, deverá ser mantida base de conhecimento dos problemas, bem como o histórico dos reparos ou substituições do(s) equipamento(s). Deve-se possibilitar o acompanhamento de chamados, apresentando informações data/hora do registro, incidente reportado, previsão do atendimento e a solução aplicada.

7.2.4 O período de garantia consiste na reparação, sem qualquer ônus adicional para as SECRETARIAS, de eventuais desajustes, defeitos no funcionamento proveniente de fábrica, com as necessárias substituições de peças e componentes defeituosos, de acordo com os manuais e normas técnicas específicas;

7.2.5 A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

7.2.6 Durante o período de garantia, caso haja necessidade de prestação de serviço de assistência corretiva, reparos e/ou substituição de peças e/ou componentes, o CONTRATADO terá o prazo de **15 (quinze) dias** para atendimento e resolução do problema, contados a partir da data de comunicação ao representante indicado pelo CONTRATADO.

7.4 Assistência Técnica:

7.4.3 Os atendimentos deverão ser prestados pela contratada ou assistência técnica autorizada pelo fabricante, com o primeiro atendimento no prazo máximo de **48 (quarenta e oito) horas** e reposição de peças em até **15 (quinze) dias úteis** dentro do horário comercial, contados a partir da data de retirada dos equipamentos, pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada, durante o período da garantia exigido.

7.4.4 Os componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia do equipamento.

7.4.10 A Contratada deverá indicar a rede de assistência técnica autorizada/especializada do fabricante (nome, endereço, telefone), no Estado de Rondônia, para garantir as manutenções durante o período da garantia estipulada.

7.4.11 Constatada a persistência da falha dentro de período de 03 meses, o prazo limite para atendimento e resolução do problema será reduzido para 15 (quinze) dias. Em caso de descumprimento dos referidos prazos, ficará o CONTRATADO sujeito à previsão estabelecida pelo inciso I do § 1º do artigo 18 da Lei nº. 8.078/1990, Código de Defesa do Consumidor.

7.4.12 As peças deverão obedecer às especificações de acordo com as Resoluções vigentes do país.

7.4.13 As despesas com impostos, mão de obra, deslocamento de pessoal, substituição de peças, e quaisquer outras despesas oriundas dos atendimentos de assistência técnica e manutenção durante o período de garantia de peças que apresentarem desgastes por defeito de fabricação, será de inteira responsabilidade da Contratada.

8. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

8.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

8.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

8.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

8.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

8.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o Município de Colorado do Oeste/RO, poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

8.6 Fiscalização:

8.6.1 1 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes da Administração especialmente designados, nos termos da Lei nº 14.133/2021, sendo designada como Fiscal de Contrato a Sra. **ROSELI CONCEIÇÃO FELICIANO**, Assessora de Gestão de Contratos, podendo ser substituída por servidor formalmente designado, sendo permitido o apoio técnico de terceiros para subsidiá-la no desempenho de suas atribuições, sem prejuízo de sua responsabilidade pela fiscalização contratual.

8.6.1.1 Fiscalização Técnica:

8.6.1.1.1 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

8.6.1.1.2 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º);

8.6.1.1.3 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

8.6.1.1.4 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

8.6.1.1.5 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

8.6.1.1.6 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

8.6.1.2 Fiscalização Administrativa:

8.6.1.2.1 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

8.6.1.2.2 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

8.7 Gestor do Contrato:

8.7.1 Fica designado como gestor do contrato: **JEAN LOPES REIS** - Assessor Especial De Adm. Planejamento e Finanças.

8.7.1.1 O referido gestor ficará responsável pela coordenação, acompanhamento e gestão da execução contratual, nos termos da Lei nº 14.133/2021, podendo contar com substituto formalmente indicado e com apoio técnico de terceiros para subsidiar o desempenho de suas atribuições, sem prejuízo de sua responsabilidade pela gestão contratual.

8.7.2 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

8.7.3 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

8.7.4 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

8.7.5 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

8.7.6 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

8.7.7 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

9. CONTRATAÇÃO DE MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

9.1. Nos termos do art. 48, I da Lei Complementar n.º 123/2006, os itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) serão destinados exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte.

9.2. Nos itens de contratação acima de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme o art. 48, III, da mesma Lei, a Administração deverá estabelecer, em certames para aquisições de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Cooperativas.

8.3 Visando o não desabastecimento desta Instituição, todos os itens presentes nesse edital serão destinados para ampla concorrência.

10. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

10.1 Recebimento:

10.1.1 Os objetos serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e

fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

10.1.2 Os objetos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **2 (dois) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

10.1.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **5 (cinco) dias úteis**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

10.1.4 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

10.1.5 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

10.1.6 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

10.1.7 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

10.2 Liquidação:

10.2.1 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o **prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação**, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

10.2.2 Os documentos fiscais de cobrança deverão ser emitidos contra a(o):

a) Prefeitura Municipal de Colorado do Oeste/RO, CNPJ nº 04.391.512/0001-87.

b) Fundo Municipal de Educação de Colorado do Oeste/RO, CNPJ nº 30.484.575/0001-98.

10.2.3 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.2.4 As Notas Fiscais correspondentes à execução do contrato deverão ser emitidas discriminando o que segue:

a) o prazo de validade;

b) a data da emissão;

c) número do contrato/empenho e do processo,

d) dados do órgão contratante;

e) informações bancárias da Contratada, que permitam realizar o pagamento;

f) o período respectivo de execução do contrato;

g) o valor a pagar; e

h) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis;

i) outras informações correlatas, exigidas pelo setor administrativo competente, se for o caso.

10.2.5 Para fins de liquidação das despesas e verificação da manutenção das mesmas condições de Habilitação por parte da Contratada, o Órgão responsável pela contratação, deverá encaminhar ao Setor responsável pela liquidação os documentos conforme segue:

I. Nota Fiscal, contendo:

- a) carimbo de atesto e assinatura do Conferente e do Fiscal do Contrato ou outro instrumento utilizado;
- b) todas as exigências contidas no subitem 10.2.4, deste termo.

II Certidões de regularidade:

- a) certidão Negativa de Débito com a União/INSS;
- b) certidão Negativa de Débito Estadual, da sede da contratada;
- c) certidão Negativa de Débito Municipal, da sede da contratada;
- d) certidão Negativa de Débito Trabalhista, emitida pelo TST;
- e) certidão de Regularidade com o FGTS.

III Laudo, conforme modelo sugerido pela Administração Municipal; e

IV Autorização de Compra (ou AF), quando for o caso;

10.2.6. Se a contratada, eventualmente, apresentar certidão de regularidade fiscal e trabalhista com pendência de débitos, sem prejuízo do recebimento por aquilo que já havia sido regularmente executado, será notificada para que, **no prazo de 5 (cinco) dias úteis**, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

10.2.7 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.2.8 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

10.2.9 As parcelas efetivamente executadas do objeto, terão seus pagamentos realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao órgão fiscalizador.

10.2.10. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará sobrestado até que o contratado providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o contratante;

10.2.11. Caso se faça necessária a retificação de nota fiscal por culpa da Contratada, o prazo para pagamento terá sua contagem suspensa até a data de reapresentação da nota fiscal corrigida ao órgão, isenta de erros, dando-se, então, prosseguimento à contagem.

10.3 Prazo de pagamento:

10.3.1 O pagamento será efetuado no **prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa**, conforme seção anterior, nos termos da **Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022**.

10.3.2 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.3.3 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.3.4 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.3.5 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

10.3.6 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.3.7 Os pagamentos serão realizados por transferência online em conta corrente, preferencialmente nas Agências do Banco do Brasil. Para outras Agências estão sujeitas à cobrança de taxas (TED ou DOC), este valor será descontado do fornecedor contratado;

10.3.8 Conforme Decreto Municipal nº 284 de 29 de Agosto de 2023 (https://transparencia.coloradodoeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/detalhe_documento.php?id_publicacao=18509&nomeaplicacao=publicacao). Este decreto regulamenta a retenção de Imposto de Renda na fonte, conforme Instrução Normativa RFB nº 1.234/2012. A retenção do Imposto de Renda será feita na fonte, ou seja, o Município de Colorado do Oeste já irá reter o Imposto de Renda ao efetuar pagamentos de produtos e serviços adquiridos a partir do dia 1º de setembro de 2023. Para tanto, o fornecedor do produto/serviço emissor da nota deverá discriminar no campo adequado da Nota Fiscal a alíquota correta para o desconto.

10.3.10 As notas fiscais devem ser emitidas para a Razão Social especificada nas “Informações para o Fornecedor” das “Ordens de Fornecimento/Empenho”, constando número do empenho, item e validade dos produtos, para fins de rastreabilidade em estoque.

10.3.11 Para a efetivação do pagamento o licitante deverá manter as mesmas condições previstas do edital de credenciamento no que concerne a PROPOSTA e a HABILITAÇÃO.

10.4 Antecipação de pagamento:

10.4.1 A presente contratação não permite a antecipação de pagamento.

10.5 Cessão de crédito:

10.5.1 A presente contratação não permite a cessão de crédito.

11. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

11.1 Forma de seleção e critério de julgamento da proposta:

11.1.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, na **Intenção de Registro de Preço**, com fundamento no art. 28, Inciso I e artigo 82, Inciso V, da Lei nº 14.133/2021, Decretos Municipais nº 026/032/2024. Com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**.

11.1.2. Para o presente processo, será adotado o sistema de registro de preços, com fundamento no artigo 82 da Lei nº 14.133/21.

11.2 Forma de fornecimento:

11.2.1 O fornecimento do objeto será realizado de forma **parcelada ou em parcela única**, conforme os quantitativos definidos pelo contratante, atendendo às necessidades das Secretarias participantes deste Edital.

11.3 Critério de Habilitação – Documentação Exigida

11.3.1 Para que o objeto da contratação seja efetivado, é necessário o atendimento de alguns requisitos de acordo com as características do objeto, dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, minimamente os dispostos nos artigos 62, 66, 67, 68 e 69 da Lei Federal 14.133/2021.

11.3.2 Sendo assim, os documentos exigidos serão:

11.4 Habilitação jurídica:

11.4.1 **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

11.4.2 Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

11.4.3 **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

11.4.4 **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

11.4.5 **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

11.4.6 **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

11.4.7 **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

11.4.8 **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

11.4.9 **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

11.4.10 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

11.5 Habilitação trabalhista:

11.5.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

11.5.2 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Federal.

11.5.3 Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

11.5.4 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa.

11.5.5 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

11.5.6 Prova de regularidade com a Fazenda municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

11.5.7 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

11.5.8 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

11.6. Qualificação Econômico-Financeira

11.6.1 Certidão Negativa de Falência, Concordata, do Cartório Distribuidor da Comarca sede da proponente, deverá estar válida na data de CONVOCAÇÃO. A certidão deverá conter expressamente o prazo de validade, ou quando ausente será considerada válida por um período de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data da sua emissão pelo órgão expedidor, salvo disposição legal em contrário comprovada pelo proponente.

11.6.2 No caso de certidão positiva de recuperação judicial ou extrajudicial, o licitante deverá apresentar a comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi acolhido judicialmente, na forma do art. 58, da Lei n.º 11.101, de 09 de fevereiro de 2005, sob pena de inabilitação, devendo, ainda, comprovar todos os demais requisitos de habilitação.

11.6.3 **Balanço patrimonial**, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

11.6.4 Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

11.6.5 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

11.6.6 Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

11.6.7 Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

11.6.8 Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

11.6.9 O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

11.6.10 Exceto para o MEI conforme a Lei Complementar 123/2006.

11.7 Qualificação Técnica:

11.7.1 A LICITANTE deverá pelo menos um Atestado(s) de Capacidade Técnica (declaração ou certidão) fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado em nome da licitante, comprovando/declarando a aptidão ou desempenho da licitante para fornecimento dos objetos compatível em características com o objeto da licitação.

11.7.2 O atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito privado deverá indicar dados da entidade emissora (razão social, CNPJ, endereço, telefone, e-mail, data de emissão) e dos signatários do documento (nome, função, telefone, etc.). Além da descrição detalhada do objeto, quantidades e prazos de fornecimento dos materiais. Quando for emitido por ente privado deverá este ser com firma reconhecida de quem o subscreveu.

11.7.3 Todas as informações prestadas no Atestado de Capacidade Técnica estarão sujeitas a verificação e confirmação de autenticidade, exatidão e veracidade através de diligência, sujeitando o emissor às penalidades previstas em lei caso ateste informações inverídicas. Por decisão do Pregoeiro, poderá ser aberto prazo ao licitante para atendimento a diligência, que poderá ser realizada por convocação através do próprio sistema licitaneet.

11.7.4 Caso haja necessidade, a Administração reserva-se ao direito de solicitar a apresentação de cópia(s) da(s) Nota(s) Fiscal(is) e correspondentes ao(s) Atestado(s) de Capacidade Técnica apresentados.

11.7.5 Em hipótese alguma será aceito pela Administração Pública atestado emitido pela própria licitante, sob pena de infringir ao princípio da moralidade, pois a licitante não possui a impessoalidade necessária para atestar sua própria capacidade técnica.

11.7.6 As certidões deverão estar válidas na data da solicitação dos documentos de habilitação, salvo os casos beneficiários da lei 123/2006.

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

12.1 O custo estimado total da contratação é de **R\$ 6.535.630,74 (Seis milhões e quinhentos e trinta e cinco mil e seiscentos e trinta reais e setenta e quatro centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

13. DO REAJUSTE E REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

13.1 Serão reajustados os preços, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para reajuste, conforme o IPCA.

13.2 **Será admitido o reequilíbrio econômico-financeiro**, de acordo com o inciso II, art. 124 da lei 14.133/2021, para restabelecer a relação inicialmente pactuada objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, em decorrência de fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do objeto ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, devendo ser requerido e comprovado pela CONTRATADA.

14. DO REAJUSTE

14.1 O preço registrado poderá ser revisado quando houver alteração de valor, devidamente comprovada, podendo ocorrer de acordo com o art. 124 da Lei 14.133/2021 e alterações, mediante requerimento a ser formalizado pela proponente vencedora.

15 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

15.1 Ao que se refere à dotação orçamentária, o **artigo 69 § 6º do decreto municipal nº 026/2024** prevê que só será necessário a indicação orçamentária apenas para formalização de contrato, por tanto, como essa aquisição procede em forma de Registro de Preço, não se faz necessário.

15.2. Da fonte de Recursos: PRÓPRIO/CONVÊNIO/FUNDEB/EMENDA PARLAMENTAR/FNDE/SALÁRIO EDUCAÇÃO.

16 DAS INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS E SANÇÕES

16.1 Comete infração administrativa, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#), o contratado que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Der causa à inexecução total do contrato;

- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) Praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

16.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- a) Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- b) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas b, c e d do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- c) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas e, f, g e h do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas b, c e d, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- d) Multa por Descumprimento Contratual (Compensatória): multa compensatória, arbitrada em valor compatível e proporcional aos possíveis danos causados à administração;
- e) Multa por Atraso: a empresa contratada ficará sujeita a multa diária de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de até 30 dias, a contar da comunicação oficial. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- f) A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

16.3 Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

16.4 Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

16.5 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

16.6 Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo nela constante.

16.7 A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

16.8 Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

- a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

16.9 Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos [na Lei nº 12.846, de 2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida [Lei \(art. 159\)](#).

16.10 A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

16.11 O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

16.12 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei nº 14.133/21](#).

17. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

17.1 Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

17.2 As contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgão participantes. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

17.3. Aos órgãos interessados em aderir à Ata de Registro de Preços decorrente deste pregão, o farão utilizando o modelo de formulário criado pelo próprio município e enviando para o e-mail: **compras@coloradodooeste.ro.gov.br**

18. DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

18.1 Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

18.2 Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

18.3. A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

18.4 Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor.

19. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

19.1. O prazo de vigência deste registro de preços é de 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação no PNCP. Podendo ser prorrogada, no interesse da Administração, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84, da Lei nº 14.133/2021.

19.2. Considerando a Resolução nº 434/2024/TCERO, no ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preço, atendidas as condições previstas no art. 84, da Lei nº 14.133/2021, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

20. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

20.1 A referida contratação encontra-se amparada pelo Plano Anual de Compras (PAC) 2026, Plano Plurianual (PPA) 2026 – 2029, que está em elaboração e pela Lei Orçamentária Anual (LOA).

20.3. Anexo externo deste Termo de Referência segue o Estudo Técnico Preliminar.

21. DA ANÁLISE DE RISCO:

21.1 Para os fins dos presentes autos, com base no aspecto discricionário conferido à Administração pelo art. 72, inciso I, da Lei nº 14.133 de 2021, entende-se que a menos complexidade do objeto enseja a prescindibilidade **de Análise de Risco**.

21.2 Ainda assim, consigne-se que as informações necessárias e suficientes ao pleito, capazes de maximizar o interesse público, provendo a devida segurança transacional, encontram-se nos artefatos documentais que compõem a instrução processual

22. DISPOSIÇÕES GERAIS

22.1. Está vinculado a este Termo de Referência às Leis nº 14.133/2021, Decreto Municipal, bem com as demais legislações de vigência.

22.2. Fica ressaltada a possibilidade de alteração das condições avençadas em face da superveniência de normas federais e municipais disciplinando a matéria.

22.3. Fica eleito o foro da Comarca de Colorado-RO como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas do Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

22.4. Este termo de referência foi elaborado com base nas informações constantes no Estudo Técnico.

ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL (PREÇOS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE – RO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2026

LICITANTE _____ CNPJ: _____ TEL. FAX: _____ E-MAIL: _____

ENDEREÇO: _____

C. CORRENTE: _____ AG.: _____ BANCO: _____

Item	Quant.	Und	Descrição do objeto	Marca	Valor unitário	Valor Total
VALOR TOTAL EM R\$						

Prazo de validade da Proposta: _____ (_____) dias (mínimo 60 dias)

Outras informações:

- Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.
- Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.
- Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos em assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, e para esse fim fornecemos os seguintes dados:

Local, _____ de _____ 2026.

Nome e assinatura do Representante Legal

ANEXO III
MODELO DE MINUTA DE CONTRATO
Pregão Eletrônico Nº 20/2026

CONTRATO, que entre si fazem, de um lado o **MUNICÍPIO DE COLORADO DO OESTE**, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Av. Paulo de Assis Ribeiro, nº 4.132, inscrita no CNPJ n.º 04.391.512/0001-87, neste ato representado por seu Prefeito Municipal **EDMILSON RODRIGUES DE ALMEIDA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Colorado do Oeste, RO, a seguir denominado simplesmente **MUNICÍPIO**, e de outro a empresa ____, estabelecida na ____, nº ____, bairro ____, no Município de ____/____, inscrita no CNPJ sob o nº ____, a seguir denominado simplesmente **CONTRATADO**, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) _____, Identidade RG nº _____, CPF nº _____, os quais têm certo e ajustado o presente Contrato, o qual reger-se-á pelas cláusulas e condições a seguir descritas, com inteira submissão à Lei Federal nº 14.133/21.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E AMPARO LEGAL

I. Constitui objeto: **Registro de Preço para Futura e Eventual AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES (ELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS, HOSPITALARES, INFORMÁTICA, MOBÍLIAS E OUTROS), PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA E A CÂMARA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE-RO**, em conformidade com as especificações e descrições do Termo de Referência-Anexo I e modelo proposta de preços - Anexo II do edital amparado legalmente por nota de empenho.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRAZO DE ENTREGA/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

I. **Prazo de Entrega:** Os itens deverão ser entregues no prazo **máximo de 30 (trinta) dias corridos**, contados a partir do recebimento da respectiva nota de empenho e da ordem de fornecimento, Deverá ser observado o cronograma previamente fornecido ao fornecedor vencedor do certame, admitindo-se prorrogação apenas em caso de atraso devidamente justificado e aceito pela Administração, conforme estabelecido no Termo de Referência (Anexo I do edital).

CLÁUSULA TERCEIRA - LOCAIS A SEREM ATENDIDOS

Conforme o termo de referência anexo I.

CLÁUSULA QUARTA - MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Liquidação:

I. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá **o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação**, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

II. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

Prazo de pagamento:

I O pagamento será efetuado no **prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa**, conforme à IN - SEGES/ME Nº 77/2022.

II. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado, observadas as retenções correspondentes a tributos e

contribuições sociais, nos termos legais, seguindo a ordem de cronologia de pagamentos da Administração, conforme Lei 14.133/2021.

III. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

IV. A Nota Fiscal deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal.

V. Antes do pagamento à contratada, será realizada consulta nos registros cadastrais para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

VI. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de **5 (cinco) dias úteis**, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa.

VII. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

CLÁUSULA QUINTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

I. Pagar todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução deste instrumento, como estabelece a lei.

II. Responsabilizar-se integralmente pelo objeto contratado, nas quantidades e padrões estabelecidos, vindo a responder pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, nos termos da legislação vigente, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pelo órgão interessado, conforme espeque na lei.

III. Responsabilizar-se por todo e qualquer dano ou prejuízo causados por seus empregados, ou representantes, direta e indiretamente, ao adquirente ou a terceiros, inclusive aos decorrentes de serviços ou aquisições com vícios ou defeitos, constatáveis nos prazos da garantia, mesmo expirado o prazo;

IV. Efetuar o fornecimento dentro das especificações e/ou condições constantes da Proposta Vencedora, bem como do Edital e seus Anexos;

V. Assumir todos os possíveis danos, tanto físicos, quanto materiais, causados por seus empregados ou representantes, à PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO DO OESTE/RO e/ou terceiros, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de segurança, quando da execução do objeto licitado;

VI. Arcar com todas as despesas relativas à prestação dos serviços, inclusive, as relativas ao seu transporte.

VII. Observar as normas legais de segurança que está sujeita a atividade de distribuição dos produtos contratados.

VIII. Manter durante toda a execução deste objeto, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação, conforme a lei 14.133/2021.

IX. Manter sempre atualizados os seus dados cadastrais, alteração da constituição social ou do estatuto, conforme o caso, principalmente em caso de modificação de endereço.

X. Comunicar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da realização dos serviços, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

XI. Tratar os dados pessoais envolvidos necessários à execução do presente instrumento, exclusivamente para cumprir com a finalidade a que se destinam, bem como a toda a legislação

aplicável sobre segurança da informação, privacidade e proteção de dados, inclusive, mas não se limitando à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei Federal n. 13.709/2018.).

XII. Cumprir as orientações do órgão fiscalizador e/ou do executor do Contrato;

XIII. Cumprir com as demais obrigações constantes no Edital;

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

I. Acompanhar, fiscalizar, conferir, avaliar a execução do fornecimento e as obrigações da CONTRATADA, rejeitar, no todo ou em parte, os objetos entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo fornecedor, bem como atestar na Nota Fiscal/Fatura a efetiva entrega do objeto contratado e o seu aceite, através de servidor designado pela Autoridade competente.

II. Emitir Autorizações de Fornecimento, contendo especificações, quantidades, a data e o nome do servidor responsável;

III. Disponibilizar um servidor para conferir a entrega dos objetos; não permitir que outrem cumpra com as obrigações a que se sujeitou a CONTRATADA;

IV. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

V. Permitir o acesso de fornecimento da CONTRATADA, aos locais de entrega, respeitadas as normas que disciplinam a segurança do patrimônio e das pessoas.

VI. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

VII. Prestar informações e os esclarecimentos atinentes ao fornecimento que venham a ser solicitados pelos empregados da CONTRATADA.

VIII. Comunicar à CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

IX. Efetuar o pagamento à contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

X. Cumprir com as demais obrigações constantes do Edital e Termo de Referência.

XI. Rejeitar no todo ou em parte, os objetos que a CONTRATADA entregar fora das especificações constantes do Termo de Referência.

XII. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

XIII. Tratar os dados pessoais envolvidos necessários à execução do presente instrumento, exclusivamente para cumprir com a finalidade a que se destinam, bem como a toda a legislação aplicável sobre segurança da informação, privacidade e proteção de dados, inclusive, mas não se limitando à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei Federal n. 13.709/2018.).

CLÁUSULA SÉTIMA - CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO/EXECUÇÃO CONTRATUAL

I. FISCAL DE CONTRATO: **ROSELI CONCEIÇÃO FELICIANO**.

II. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, caput).

III. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º).

IV. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, caput).

V. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º).

VI. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º).

VII. O contratado deverá manter preposto aceito pela Administração no local da obra ou do serviço para representá-lo na execução do contrato. (Lei nº 14.133/2021, art. 118).

VIII. A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade (IN 5, art. 44, §1º).

IX. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119).

X. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120).

XI. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados.

XII. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das sanções cabíveis e que ultrapasse sua competência.

XIII. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 e 140 da Lei nº 14.133, de 2021.

XIV. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, caput).

XV. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º).

XVI. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º).

XVII. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º).

XVIII. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, deverá ser consultada a situação fiscal empresa:

XIX Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais estaduais, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

CLÁUSULA OITAVA - GESTÃO DO CONTRATO

I. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

II. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

III. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

IV. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelo fiscal quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas.

V. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

CLÁUSULA NONA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

I. Ficará impedida de licitar e contratar com a administração pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantindo o direito prévio da citação e da ampla defesa, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no Contrato e das demais cominações legais, a empresa que:

- a) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- b) Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- c) Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- d) Praticar ato fraudulento na execução do contrato;

II. A inexecução total ou parcial das obrigações assumidas sujeitará a CONTRATADA às sanções no Art. 156, da Lei nº 14.133/21, podendo a CONTRATANTE, a extensão da falta ensejada, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa;
- c) suspensão temporária de licitar e impedimento de contratar com a ADMINISTRAÇÃO pelo prazo de até 02 (dois) anos;
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea anterior.

III. A multa poderá ser descontada dos pagamentos eventualmente devidos à CONTRATADA, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, observados os seguintes percentuais:

- a) 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor estimado do contrato limitado a 10% (dez por cento) por dia de atraso, no caso de retardamento da execução contratual;
- b) 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do contrato, no caso de recusa injustificada da licitante adjudicatária em firmar o termo de contrato no prazo e condições estabelecidos;

c) Aplicar-se-á no caso de inexecução total ou parcial, o percentual de 10% (dez por cento), sobre o valor total do objeto contratado;

IV. As demais sanções poderão ser aplicadas junto à multa, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I. O prazo de vigência deste registro de preços é de 12 (doze) meses, contados da data da sua publicação no PNCP. Podendo ser prorrogada, no interesse da Administração, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84, da Lei nº 14.133/2021.

II. Considerando a Resolução nº 434/2024/TCERO, no ato de prorrogação da vigência da ata de registro de preço, atendidas as condições previstas no art. 84, da Lei nº 14.133/2021, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA ADESÃO DA ATA REGISTRO DE PREÇO.

I. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

II. As contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

I. Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;

II. Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

III A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

IV. Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA SUBCONTRATAÇÃO, FUSÃO, CISÃO OU INCORPORAÇÃO.

I. A contratada não poderá subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, as obrigações assumidas sem expressa concordância da Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO REAJUSTE

I. O preço registrado poderá ser revisado quando houver alteração de valor, devidamente comprovada, podendo ocorrer de acordo com o art. 124 da Lei 14.133/2021 e alterações, mediante requerimento a ser formalizado pela proponente vencedora.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

I. Não haverá exigência de garantia contratual da execução, porquanto o objeto da presente contratação não gera obrigações posteriores para a contratada, bem como a possibilidade de ocorrência de prejuízos financeiros inerentes à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS TRIBUTOS E DEMAIS ENCARGOS:

I. Os tributos, impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais, que sejam devidos em decorrência direta ou indireta do Contrato, serão de exclusiva responsabilidade da Contratada;

II. Conforme Decreto Municipal nº 284 de 29 de Agosto de 2023 (https://transparencia.coloradodoeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/detalhe_documento.php?id_publicacao=18509&nomeaplicacao=publicacao). Este decreto regulamenta a retenção de Imposto de Renda na fonte, conforme Instrução Normativa RFB nº 1.234/2012. A retenção do Imposto de Renda será feita na fonte, ou seja, o Município de Colorado do Oeste já irá reter o Imposto de Renda ao efetuar pagamentos de produtos e serviços adquiridos a partir do dia 1º de setembro de 2023. Para tanto, o fornecedor do produto/serviço emissor da nota deverá discriminar no campo adequado da Nota Fiscal a alíquota correta para o desconto.

III. As empresas optantes pelo Simples Nacional não terão retenção na fonte, conforme disposições legais. Para tanto, a empresa deverá comprovar sua situação junto ao Simples Nacional periodicamente.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES GERAIS

I. Está vinculado a este Termo de Referência às Leis nº 14.133/2021, Decretos Municipais, bem como as demais legislações de vigência.

II. Fica ressaltada a possibilidade de alteração das condições avençadas em face da superveniência de normas federais e municipais disciplinando a matéria.

III. Fica eleito o foro da Comarca de Colorado-RO como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas do Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

IV. Este termo de referência foi elaborado com base nas informações constantes no Estudo Técnico.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DA PUBLICAÇÃO

I. A publicação do presente Contrato será providenciada até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

I. O Foro para solucionar os litígios decorrentes do presente Contrato é o da Comarca de Colorado do Oeste/RO, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CONTRATANTE

CONTRATADA

ASSESSORIA JURÍDICA
TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME
CPF: